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Bez kníh sú nahé 
všetky národy

tvrdí sa v ľudovom porekadle. Je len 
niekoľko takých zásadných míľnikov 
v dejinách ľudstva, ako bol vynález 
písma. Písmo je svojou kultúrnou po-
vahou vždy späté s určitým jazykom. 
Bez písma niet dejín, neznalosť písma 
znamená zánik jazyka. Kultúrnu úroveň 
človek najčastejšie získa vo svojej 
rodine a záľubu v čítaní naňho prenesú 
rodičia. Tak, ako má každé dieťa svoju 
najobľúbenejšiu hračku, malo by mať 
aj svoju najobľúbenejšiu knihu. 

Pýtate sa kedy treba začať deťom 
čítať? Najlepšie už v rannom detstve. 
Získanie pozitívneho vzťahu ku knihám 
však zvyčajne nebýva vecou náhody, 
ale závisí od prostredia, v ktorom dieťa 
žije. Ak dieťa žije v prostredí, kde 
rodičia čítajú, bude ich nasledovať. Tí, 
ktorí nečítajú, veľa nevedia, pretože naj-
viac vedomostí je v knihách. Čítanie je 
teda základom akéhokoľvek ďalšieho 
učenia a vzdelania. V dnešnej dobe, keď 
ceny kníh sú nad rozpočet mnohých 
rodín, je tu knižnica so svojou ponu-
kou. Pravidelne každý rok sa doplňuje 
knižný fond o najnovšie vydané  knižné 
tituly. Za celý vlaňajší sa zakúpilo 187 
kníh, z toho 63 kníh pre deti a 124 kníh 
pre dospelých. V priebehu roka 2009 sa 
zaevidovalo 221 dospelých čitateľov 
a 128 detských čitateľov. Vypožičali si 
9338 kníh z dospelého oddelenia a 2041 
z detského oddelenia. Celkom knižnicu 
navštívilo 2706 čitateľov, z toho 799 
detí a 1907 dospelých. V priestoroch 
knižnice sa uskutočnilo 11 akcií za-
meraných na detského čitateľa. Na 
týchto akciách sa zúčastnilo 220 detí zo 
základných a materských škôl z našej 
mestskej časti. Mimoriadne obľúbená 
je súťaž o „najlepšieho čitateľa“, kde 
odmeny poskytuje MÚ. Otváracie 
hodiny pre verejnosť zostávajú nezme-
nené.

Poplatky pre čitateľov: 
deti - 1,60 €, dôchodca - 1,40 €, 
študent - 2,60 €, ostatní - 3,30 €
Radi privítame všetkých nových 

čitateľov v knižnici a pomôžeme im 
vybrať si knihu podľa ich vlastných 
predstáv a to, samozrejme, nielen 
v marci - mesiaci knihy, ale po celý rok.
 Ľudmila Cibirová

Nezabudnite!!!
Poďakovať sa 28. marca svojim pedagógom na Deň učiteľov. Určite mnohí sa navždy 

zapísali do vášho života svojou láskavosťou, trpezlivosťou, múdrosťou i porozumením.  
A ak už nie sú medzi nami, zaslúžia si aspoň spomienku.

V Rači, podobne ako aj v iných častiach 
Bratislavy, bol prvý februárový týždeň 
v znamení zápisu budúcich prvákov. 
V dvoch základných školách v pôsob-
nosti mestskej časti sa k tejto milej 
udalosti postavili učitelia a žiaci trochu 
netradične a samotným deťom a ich 
rodičom spríjemnili chvíle po príchode 
do školy kultúrnym programom. 

Sofia Tabačiarová s učiteľkou Alenou Sovovou

Z pohľadu plynúceho času sme si len prednedávnom 
spoločne želali všetko to naj, naj na prahu roku 

2010. Pre mnohých je aj začiatok nového roka dôvodom 
na venovanie aspoň jedného kvetu svojim najbližším – 
a medzi nich s určitosťou počítam najmä ženy, ktoré nás 
sprevádzajú v rodinách i na pracovisku.

Čo nevidieť budeme stáť na prahu ďalšieho sviatku, 
ktorý stále patrí medzi tie trochu kontroverzné. Mnohí 
si ešte dobre pamätáme na tie tri písmená MDŽ, za 
ktorými sa väčšinou skrývali vystrihované papierové 
srdiečka so všakovakými želaniami, celopodnikové osla- 
svy s neodmysliteľnými praktickými „darčekmi“, až 
sme sa po rokoch dopracovali do stavu slobodnej vôle 
dobrovoľne sa rozhodnúť pre pripomenutie si tohto dňa 
alebo jeho prehliadnutie. 

Nazdávam sa, práve tento deň - 8. marec - je v is-
tom zajatí implantovaného „valentínskeho dňa“, čo 
je tak trochu na škodu veci. Februárová ponuka ob-
chodov doslova hýri nápadmi a originalitou a až niekde 
v úzadí sa nájde aj obyčajná kytička kvetov. Tá, bez 

veľkých slov a darov vie povedať vari najviac a doslova 
oslobodiť človeka od nedávnej tradície, s ktorou je deň 
žien neprávom spájaný. Medzinárodný deň žien má 
svoje miesto vo väčšine kalendárov sveta a to celkom 
oprávnene – veď osláviť 8. marec znamená pripomínať 
si potrebu rovnosti príležitostí žien a mužov a predstaviť 
si svet, v ktorom si ženy môžu byť isté, že na ich ná-
zoroch, hodnotách a snoch nám záleží. V každodennom 
zhone pod tlakom povinností si mnohokrát ani neuvedo-
mujeme, ako sa striedajú dni pracovné i sviatočné.

Preto využívam túto príležitosť, aby som možno 
pre niekoho práve deň všedný, povýšil na deň aj tak 
trochu sviatočný. V prvom rade chcem pozdraviť naše 
račianske ženy a poďakovať sa im za každodennú prácu 
a starostlivosť a súčasne vysloviť presvedčenie, že pri-
pomínanie si potreby rovnosti príležitostí žien a mužov 
nám nie je cudzie. Chcem sa poďakovať všetkým našim 
ženám na postoch, ktoré zastávajú a všetky obdarovať 
v tento deň aspoň symbolickým kvetom. 

 Ján Zvonár, starosta

Prváčikov pribúda
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MDŽ nie je prikázaný             
sviatok...
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Kým v škole na Hubeného to boli roz-
právkové postavičky, tak v škole na Tbi-
liskej sa prezentoval zaujímavými cho-
reografiami tamojší tanečný krúžok pod 
vedením Anny Welnitzovej. Ďalším ne-
klamným svedectvom zápisu boli pekne 
vyzdobené triedy s prváckymi učebnicami 
a samozrejme darčekmi pre budúcich 
prváčikov.

V dvoch triedach školy na Tbiliskej sa už 
v piatkové popoludnie postupne vystrieda-
li adepti na prvú triedu v sprievode svojich 
rodičov a úsmev na tvári 
neskrývala ani mamička 
malého Alexandra 
Kováča, ktorého hneď 
zaujali farbičky a biely 
papier. Nečudo, veď 
mimoriadne rád kreslí 
a venuje sa modelárstvu. 
Pani učiteľka Alena So-
vová sa trpezlivo venuje 
deťom, čo nasávajú prvú 
školskú atmosféru a jej 
kolegyňa Katarína Schneiderová z 1.A triedy 
mi zatiaľ so zanietením pre školu vysvetľuje, 
aký evidentný je rozdiel medzi prváčikmi 
spred viacerých rokov a tými dnešnými. „Jed-
noducho je cítiť vplyv materských škôl počas 
predškolskej prípravy, deti sú naozaj dobre 
pripravené a celkove ich úroveň je z roka na 
rok vyššia. Je to dobrý pocit a dobre sa s takými 
deťmi pracuje – sú vnímavejšie“. V triede ma 
zaujali aj vystavené nové učebnice pre prvá-
kov, až sa natíska pokušenie začať si v nich 
listovať. Ako mi povedala moja sprievodkyňa, 

problém s nimi nemajú, je 
ich dostatok a sú naozaj aj 
výtvarne pekne dotvorené 
a navyše sú v podobe pra-
covných listov. Tvorivé 
čítanie, Živá príroda, Do-
pravná výchova či Tvorivá 
matematika – ozaj priam 
provokujú k tvorivosti...

Roky praxe s prvák-
mi K. Schneiderovú určite oprávňujú aj ku 
konštatovaniu, že „deti i napriek osvedčenému 
ústnemu hodnoteniu ich práce by sa ho predsa 
len rady zriekli a na vysvedčení videli jednu 
veľkú jednotku“. Ale to by sme predbiehali 
udalosti.

V Rači teda celkom zapísali do uvedených 
škôl 151 prvákov. 

V škole na Hubeného 81 (a jeden dodatočný 
zápis dieťaťa s bydliskom mimo Bratislavy), 
do štyroch tried. Tiež zaznamenali šesť odkla-
dov a do nultého ročníka zapísali dve deti.

V ZŠ na Tbiliskej 
bude v novom školskom 
roku v troch triedach 66 
detí a z celkového počtu 
zaznamenali osem odkla-
dov a dve deti nastúpia 
do nultého ročníka.

V cirkevnej ZŠ 
Jána De La Salle bude 
v budúcom školskom 
roku v dvoch triedach 53 
prvákov a evidujú štyri 
odklady. 

V porovnaní s pred-
chádzajúcim školským 
rokom sme zaznamenali 

o 31 zapísaných detí viac a pribudla tak jedna 
trieda. Celkový trend má stúpajúcu tendenciu, 
čo spôsobil mierny príliv obyvateľov v nových 
obytných súboroch. (text a foto: mb)

(pokračovanie zo str. 1)

Tri otázky pre prednostku 
MÚ Bratislava - Rača 
Dagmar Kramplovú

g Tohtoročná zima narobila 
nemálo starostí cestárom, do-
pravcom, ale aj iným odvet-
viam nášho spoločenského 
a hospodárskeho života. Mest-
ská časť Bratislava-Rača 
zabezpečuje pre spokojný život 
obyvateľov viaceré opatrenia 
týkajúce sa napr. zimnej údržby 
ciest, ale i také, ktoré nenechajú 
bez povšimnutia občanov, ktorí 
sa ocitli v krízovej situácii. Aké 
konkrétne?

Naša mestská časť, ale i ďalšie 
obce i mestá v súlade so zákonom 
o sociálnych službách a súčasne na 
podnet výzvy Združenia miest 
a obcí Slovenska, promptne za-
reagovala na udalosti a možné 
riziká, ktoré sa priamo dotýkajú 
ľudí v ohrození. 

Hneď 28. januára 2010 
som zvolala zasadnutie 
krízového štábu, ktorý 
prijal na riešenie poskyt-
nutia pomoci takejto sku-
piny obyvateľov počas 
tuhých mrazov nasledov-
né technicko-organizačné  
opatrenia:
- K ubytovaniu ohrozených 
skupín obyvateľstva - ľudí 
bez prístrešia - vyčlenil časť 
priestorov na Ubytovni na Kad-
nárovej ul. č. 94. O súčinnosť 
v tejto situácii boli požiadaní 
zástupcovia Policajného zboru 
SR pobočka Hubeného ul. a mest-
ská polícia. Ich činnosť spočívala 
vo zvýšenom dohľade najmä 
v záhradkárskych osadách a iných 
lokalitách, kde sa sústreďovali 
ľudia bez domova.
- Krízový štáb zabezpečil pro-
stredníctvom Odboru civilnej 
ochrany a krízového riadenia Ob-
vodného úradu Bratislava bezod-
platné dodanie 15 kusov lôžok, 

15 kusov nafukovačiek a 20 ks 
prikrývok. 

g Predpokladám, že bola 
potrebná pomoc aj ostatných 
oddelení miestneho úradu...

Oddelenie vnútornej správy  
Miestneho úradu Bratislava - Rača 
zabezpečilo hygienické potreby a stra-
vu pre takto ubytovaných. Oddelenie 
pre sociálne veci, kultúru a šport 
zabezpečilo prostredníctvom Bc. 
M. Herichovej v spolupráci s chari-
tatívnymi organizáciami ošatenie 
a iné predmety dennej potreby. 

Pravidelne som bola 
o situácií informovaná 
a operatívne som prijímala 
aj ďalšie opatrenia, aby 
nedošlo k ujme na zdraví 
takýchto spoluobčanov. 

g Kto využil podanú po-
mocnú ruku?

Pomoc sme poskytli pia-
tim dospelým a trom deťom, 
ale nie všetci občania, ktorí 

mali možnosť sa ubytovať, toto aj 
využili. 

Obraciam sa týmto na 
spoluobčanov mestskej časti so 
žiadosťou o pomoc. V prípade, že 
viete o ľuďoch, ktorým je potreb-
né v takejto situácii pomôcť, in-
formujte políciu tel. č. 158 a 159, 
alebo zamestnancov miestneho 
úradu na tel. č. 49112411. Verím, 
že aj Vaším pričinením predí-
deme tomu, aby nedošlo k ujme 
na zdraví, či živote ľudí, ktorí 
sa nie vždy vlastnou vinou ocitli 
v núdzi a je potrebné im pomôcť.

 Spracovala (oja)

Pomoc ľuďom bez domova

Prváčikov pribúda

Do pozornosti
 V súvislosti s vývojom počasia je potrebné 

predchádzať možným úrazom najmä chodcov 
na chodníkoch a verejných priestranstvách. 
Upozorňujeme vlastníkov a správcov stavieb 
zodpovedných za vykonanie potrebných 
opatrení na zamedzenie zosuvom snehu zo 
šikmých striech rodinných domov a ostatných 
budov. V prípade zistenia veľkého množstva 
snehu na streche, treba zabezpečiť jeho 
odstránenie. Súčasne upozorňujeme vlastní-
kov objektov s plochými strechami alebo stre-
chami s miernym sklonom na možnosť ich 
poškodenia, resp. preborenia  pod vysokou 
hmotnosťou snehu.  (r)

Katarína Schneiderová, 
učiteľka 1. A triedy

S učebnicami pre prvákov problém nemajú
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Poďakovanie
Všetci dobre vieme, že v našej mestskej 

časti je veľa budov, ktoré slúžia obyvateľom 
a potrebovali by nový šat. Poviem vám 
úprimne, keď sa prejdem a vidím školy, 
škôlky, zdravotné strediská, nezávidím ani 
trošku ľuďom, ktorí majú určité množstvo 
peňazí, ktoré samozrejme nestačia na všetko 
a majú rozhodnúť, čo je v tom momente 
dôležitejšie. Keďže som mama dvoch dcér, 
ktoré navštevujú materskú školu, rada by 
som sa touto cestou poďakovala pánovi 
starostovi a všetkým zainteresovaným, že 
mysleli aj na našich najmenších v MŠ Cy-
prichova. 

Určite si mnohí občania všimli, že na našej 
škôlke máme všetky okná vymenené za plas-
tové. Najmä teraz, keď vonku vládne zimný 
nečas, uvedomujeme si všetci rodičia, aký 
užitočný dar dostala naša materská škola. Je 
samozrejme mnoho vecí, ktoré by bolo tre-
ba na škôlke ešte vylepšiť, ale základom je, 
aby deti boli v teple, k čomu plastové okná 
nesmierne napomôžu zabránením úniku 
tepla. Naša vďaka je o to väčšia, že vidíme 
v akom stave sú školy a škôlky v okolí. Je 
teda zrejmé, že sme mali obrovské šťastie, že 
padla táto voľba práve na MŠ Cyprichovu. 
Myslím, že hovorím za všetkých rodičov, ak 
poviem, že skutočne nastal ten správny čas, 
kedy treba opäť investovať do vzdelávacích 
inštitúcií v našej mestskej časti. Veď každý 
otvorene hovorí, že vzdelanie je základ kva-
litnej spoločnosti. A nedá sa nevšimnúť, že sa 
nám v posledných rokoch rodí početná nová 
generácia Račanov. Máme veľké šťastie, 
že tu pracujú zanietení pedagógovia, pre 
ktorých je práca poslaním a robia čo môžu, 
aby poskytli deťom kvalitné podmienky na 
vyučovanie. Môžem objektívne hodnotiť 
len prácu učiteľského kolektívu v MŠ Cyp-
richova a vidím, že pani učiteľky veľakrát 
obetujú kusisko voľného času, aby vytvorili 
našim deťom pohodu, zaujímavé aktivity 
a ich práca sa nekončí len učením. Vidno, že 
je pre nich dôležité, aby dvor a priestory MŠ 
vyzerali k svetu. Preto je moje poďakovanie 
zároveň prosbou všetkým kompetentným, 
aby pokračovali v skvalitňovaní priestorov 
školských zariadení.

Za všetkých rodičov: 
Mgr. Andrea Bitarová, predseda rady 

školy Michal Halás, predseda rodičovského 
združenia Andrej Ďuríček

Mnohých obyvateľov ul. Jozefa Hagaru v po-
slednom čase znepokojili práce na porastoch bo-
rovíc medzi obytnými domami a garážami. Šíria 
sa rôzne zaručené fámy typu, že stromy budú 
všetky vyrúbané a na ich mieste bude prebiehať 
výstavba a pod. Aká je pravda? Odpovedá Ing. 
KRISTíNA ČeCHOVá z Oddelenia životného 
prostredia a pôdohospodárstva MÚ BA - Rača:

Mestská časť Bratislava-Rača sa problémom 
prehusteného porastu borovíc a briez na ul. Jozefa 
Hagaru začala zaoberať na základe opakovaných 
sťažností obyvateľov z dotknutej lokality. Sťažnosti 
sa najčastejšie týkali dvoch 
problémov a to zlého zdravotného 
stavu stromov a s tým spojeného 
odlamovania suchých konárov 
a zlej svetelnosti v priľahlých by-
toch. S prihliadnutím na rozsah 
prác potrebných na ozdravenie 
tohto porastu začala Mestská časť 
Bratislava-Rača prostredníctvom 
odd. životného prostredia a pôdo-
hospodárstva pripravovať projekt 
revitalizácie porastov nachádza-
júcich sa na pozemkoch medzi 
obytnými domami a garážami. 

V prvej etape revitalizácie bol 
vypracovaný znalecký posudok 
odborne spôsobilým súdnym znal-
com v odbore poľnohospodárstvo 
- záhradníctvo. Súdna znalkyňa 
v ňom ohodnotila celkom 1 245 
stromov. Súčasťou posudku bolo 

zhodnotenie sadovníckej hodnoty, zdravotného sta-
vu a stupňa poškodenia každej dreviny. Na základe 
zisteného skutkového stavu v dotknutom poraste, 
odporučila spôsob ošetrenia jednotlivých drevín.

V druhej etape projektu, ktorá by sa mala 
zrealizovať v priebehu kalendárneho roka 2010, by 
malo byť z porastu odstránených 194 ks stromov, 
ktoré sú suché a choré, alebo ich statika je výrazne 
narušená. 

Zámerom Mestskej časti Bratislava-Rača, nie 
je odstránenie, prípadná redukcia porastov pre 
investičnú činnosť, ale  vykonanie opatrení smeru-

júcich k ozdraveniu zapojených 
a prehustených výsadieb. Všetky 
zásahy do porastov budú vykoná-
vané transparentne a v súlade 
so zákonom č. 543/2002 Z.z. 
o ochrane prírody a krajiny 
v platnom znení.

Pozvánka
Poslanci Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Bratislava – Rača za Krasňany pozývajú 
občanov na stretnutie so zástupcom Mestskej polície pánom Jaroslavom Žemberom.
Stretnutie sa uskutoční vo štvrtok 4. marca 2010 o 16.00 h. v Krasnianskej besiedke. 
Program stretnutia:
1.  Informácia o práci Mestskej polície v miestnej časti Bratislava – Rača. 
2.  Práva a povinnosti občanov, organizácií a vlastníkov nehnuteľností v oblasti čistoty, verej-

ného poriadku a ochrany životného prostredia.
3.  Diskusia, v ktorej môžu občania vzniesť pripomienky a námety na zlepšenie situácie v  

oblasti čistoty, verejného poriadku a ochrany životného prostredia Krasnian.
Tešíme sa na Vašu účasť. Ing. Tibor Krekovič

Novým kontrolórom  Mestskej časti Bratislava-Rača 
sa po voľbe poslancami  miestneho zastupiteľstva stal 
Ing. Peter Hargaš. Spomedzi siedmich kandidátov na 
tento post splnili požadované podmienky štyria kandidáti. 
Novozvolenému kontrolórovi dalo svoj hlas 18 poslancov 
z 32 prítomných poslancov a súčasne i platných hlasov.

Ako po zvolení povedal Ing. Hargaš, „uvedomujem si 
zodpovednosť, ktorá mi vyplýva z tejto funkcie a moje nové 
pôsobisko ma zaväzuje. Na druhej strane  v tejto oblasti 
nie som celkom nováčikom. S prácou v samospráve mám 
viacročné skúsenosti a zákony, s ktorými budem najviac 
prichádzať do styku, nie sú mi cudzie. Po podrobnejšom 
oboznámení sa so špecifikami mestskej časti, sa budem 
venovať aktuálnemu plánu kontrolnej činnosti. Verím, že 
dôveru poslancov nesklamem.“ 

Nový miestny kontrolór sa narodil v Bratislave, má 59 
rokov  a vysokoškolské ekonomické vzdelanie. (mb)

Rača má nového kontrolóra

Aj stromy potrebujú lekára

Mestská časť Bratislava - Rača sa 
snaží využívať všetky dostupné možnosti 
na financovanie rekonštrukcií škôl, či 
iné školské projekty. Vlani požiadala 
Ministerstvo školstva SR o finančné 
prostriedky na riešenie havarijného 
stavu okien na budovách račianskych 
škôl. S veľkou radosťou v týchto dňoch 
možno konštatovať, že sa MČ BA - Rača 
podarilo získať 46 000 € pre ZŠ Tbiliská  
a 54 000 € pre ZŠ s MŠ Hubeného. (r)
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Na ihriskách 
sa stále pracuje

Predchádzajúci rok priniesol rodičom a najmä ich deťom 
v Rači päť vynovených ihrísk - Sklabinská, Kadnárova 66, 
Úžiny, Tbiliská a Závadská - ktoré vďaka Mestskej časti 
Bratislava - Rača už priniesli malým návštevníkom veľa ra-
dosti. V jarných mesiacoch bude do užívania obyvateľom 
Rače odovzdané detské ihrisko Kubačova, ktoré bude dopl-
nené o úplne nové hracie zostavy pre staršie deti. Ako každý 
rok sa na jar uskutoční výmena piesku v pieskoviskách. 

V súlade s koncepciou obnovy detských ihrísk pre rok 
2010 pripravuje MČ Bratislava-Rača prostredníctvom odd. 
životného prostredia a pôdohospodárstva rekonštrukciu 
ďalších detských ihrísk. V súčasnosti sú práce vo fáze 
projekčných a stavebných príprav, o postupnom napredo-
vaní budeme obyvateľov Rače informovať prostredníctvom 
Račianskej televízie a Račianskeho výberu.  (kč)

A to doslova. Každý deň otvárame v budove 
Kultúrneho strediska (MÚ) na Žarnovickej dvere 
bábätkám. S kočíkom sa rozlúčia už na prízemí 
a mamičky ich vedú na prvé poschodie - obyčajne 
majú dve detičky - jedno príde ako „kráľ v kočiari“ 
a druhé po vlastných, aj keď niekedy rozpačitými 
krokmi. Prednedávnom to mali úplne jednoduché, 
lebo všetkých čakalo v hlavnej sále na prízemí 
bábkové predstavenie, a ak človek v okamihu ich 
príchodu stál pred budovou, vypočul si otázky 
detí, ktoré nemali konca. O čom bude rozprávka, 
kto tam bude hrať a pod. 

Pravda je taká, že každý deň deti priamo 
v Klube matiek na Žarnovickej ulici čaká milá 
spoločnosť. Janka Polakovičová - pracovníčka 
Klubu matiek - vie, ako s nimi nadviazať reč. 
Sama má totiž dve - sedemročnú Janku, ale 
i dvojročnú Veroniku. „Samozrejme sa snažíme 
pripraviť program tak, aby deti zaujal, veď viem, 

že to nie je jednoduché. Každý malý tvor 
má inú predstavu o tom, čo ho baví 
a jednoducho, keď sem príde, musíme 
vybočiť z jeho domáceho rámca, či 
kolobehu,“ uvádza Polakovičová. 
„Preto tu deti čaká, väčšinou pred-
poludním, lebo vtedy je najvyšší 
záujem, hoci klub funguje denne 
do štvrtej popoludní, napríklad 
cvičenie s mamičkami pod od-
borným vedením trénera, 
(každý piatok), prednáška 
s MUDr. Haškovou na rôzne 
témy - ale napríklad aj raz za 
mesiac bábkové divadielko, 
prezentácia knižiek pre deti, 
burza detského oblečenia 
i klasika, akou sú Mikuláš, 
karneval, spojené s posede-

niami.“ dodáva Polakovičová. Priznám sa, že 
ma prekvapila prednáška o význame a zásadách 
posunkovej reči batoliat - Baby Signs - ale i iné 
aktivity. Financovanie klubu je záležitosťou 
mestskej časti a, ako nám povedala vedúca Od-
delenia pre sociálne veci, kultúru a šport Miest-
neho úradu Katarína Petrovská, je aj súčasťou 
rozpočtu. „Na klub matiek je vyčlenených ročne 
cca 3 000 €. Aj vlani dostali detičky bohatú 
nádielku hračiek na jeho vybavenie.“

Klub matiek funguje vyše roka a mamičky 
tam pravidelne chodia. A my, ktorí tam máme 
pracovné priestory sa vždy potešíme milej 
zmene v každodennom stereotype. Veď kto 
iný by nám, na našom vysunutom pracovisku, 
tak oživil ruch v KS na Žarnovickej, šťastne 
mával, na privítanie, či rozlúčku? Možno viac, 
ako kedykoľvek predtým si uvedomujeme, že 
tieto milé malé stvorenia máme ako bonus ku 
každodenným povinnostiam. 

 Oľga Janíková
 (Program Klubu matiek nájdete na str. 16)

Chcel by som sa touto cestou 
poďakovať všetkým tým, ktorí sa 
podieľali na prvom Račianskom 
darovaní krvi dňa 18.12.2009. Prvé 
spoločné darovanie krvi sa vydari-
lo. Za pomoc pri zorganizovaní sa  
chcem poďakovať zamestnancom 
MÚ – Rača, Rímskokatolíckej cirkvi 
v Rači, farárovi pánu M. Orbánovi, 
Cirkevnému zboru Evanjelickej cirk-
vi augsburského vyznania v Rači, 
pánovi D. Kováčikovi. Vďaka patrí za 
všetkých, dlhoročným a mnohonásob-
ným darcom, pani Anne Stovíčkovej 
a pánovi Martinovi Babíkovi. Vážení 
spoluobčania, milí darcovia. Momen-

tálne prebiehajú rokovania s trans-
fúznou stanicou v nemocnici Ružinov 
o ďalšom hromadnom odbere krvi 
našich občanov. Darovanie krvi by 
prebehlo v mesiaci máj, ako „Májová 
kvapka krvi“. Odbery by sa konali 
v KS Žarnovická, kde by mala prísť 
mobilná transfúzna jednotka. Vopred 
ďakujem všetkým, ktorí sa rozhodnú 
prísť darovať svoju krv. Darovanie 
krvi je prejavom spolupatričnosti 
s tými, ktorí sú na našu krv odkázaní. 
V prípade záujmu sa kontaktujte na 
tel.č.: 02/49112431 alebo e-mailom: 
sitarova@raca.sk.

 Váš poslanec Ľubo Krampl

Žarnovická omladla

Vydarená Račianska 
Vianočná kvapka krvi

Foto: Janka Polakovičová 
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Slovo poslanca

rovnako ako moji kole-
govia poslanci Miestneho 
zastupiteľstva Bratislava-Rača, 
dostala som aj ja možnosť 
osloviť vás prostredníctvom 
rubriky Slovo poslanca.

Občania Krasnian ma zvo-
lili, aby som presadzovala ich záujmy v Miestnom 
zastupiteľstve Bratislava-Rača, a následne ma na jeho 
úvodnom zasadnutí pracovne zaradili do Komisie so-
ciálnej a bytovej.

V súvislosti s bytovou a sociálnou problematikou ma 
často žiadajú občania Krasnian  o pomoc tak vo veci 
sociálnej výpomoci, ako aj pri riešení ich bytovej otáz-
ky. V oblasti sociálnej sa naša komisia snaží pomáhať 
občanom v sociálnej núdzi, postarať sa o osamelých 
občanov, ktorí sú odkázaní na pomoc iných, podať im 
pomocnú ruku, resp. poradiť im, na koho a kam sa majú 
obrátiť pri riešení svojich problémov. Taktiež riešime 
v komisii otázku poskytovania jednorazovej finančnej 
dávky v hmotnej núdzi. Tá by mala dotyčným občanom 
pomôcť preklenúť kritické obdobie, kedy nemajú inú 
možnosť, ako získať toľko potrebné finančné prostried-
ky.

Naša komisia zabezpečuje, po prerokovaní celej 
situácie, dotáciu pre realizáciu projektov konkrétnych 
organizácií obyvateľov našej mestskej časti. Takým 
spôsobom boli schválené napr. finančné prostriedky pre 
Klub dôchodcov, Zväz invalidov, Zväz nepočujúcich 
a pod.

Na občanov našej MČ nezabúdame taktiež pri ich 
významných sviatkoch a jubileách. Formou nákupných 
poukážok sme poskytli potrebnú pomoc vybraným 
občanom napr. pri príležitosti vianočných sviatkov.

Aj ako učiteľka Materskej školy Cyprichova 74 sa 
snažím prispieť k spríjemneniu rôznych podujatí orga-
nizovaných krasnianskym Klubom dôchodcov a Zvä-
zom invalidov, a to formou kultúrneho programu našich 
škôlkarov. Tí nikdy nezabudnú pripraviť nejaký malý 
darček pre „tety a ujov“.

Ťažšou časťou mojej poslaneckej práce je oblasť 
bytovej problematiky. Naša mestská časť žiaľ nedis-
ponuje takým kvantom obecných bytov, aby sme mohli 
vyhovieť každému žiadateľovi. Nakoľko má naša MČ 
k dispozícii iba obmedzené množstvo týchto bytov, 
musíme v komisii až po veľmi dôkladnom zvážení 
a prešetrení rozhodnúť, komu ich môžeme prideliť, aj to 
iba na dobu určitú, tj. na 1 kalendárny rok. V prvom rade 
sú to matky s deťmi, ktoré stratili strechu nad hlavou, 
a preto bývajú v krízových centrách. Potom sú to rodiny 
s deťmi, ktoré z vážnych dôvodov nemajú kde bývať. 
Naša MČ má k dispozícii aj ubytovňu, kde môžeme 
poskytnúť ubytovanie aj na dlhšiu dobu. Občania našej 
MČ však musia spĺňať isté prísne kritériá, aby im 
mohlo byť spomenuté ubytovanie poskytnuté. Všetky 
informácie o možnostiach a kritériách poskytujú milé 
a ochotné pracovníčky sociálneho a bytového oddelenia 
MÚ BA -  Rača na Kubačovej ulici. 

Na záver mi dovoľte vysloviť jedno želanie: kiež by 
sa občania našej MČ mali tak dobre, aby na spomínané 
formy pomoci boli čo najmenej odkázaní. Veď čo je pre 
dnešného človeka dôležitejšie, ako mať kde bývať a byť 
finančne zabezpečený? Mária Šujancová

Vážení 
čitatelia,

A žiaľ, stretávame sa s ňou často 
v situáciách, keď máme v rodine 
starých ľudí, ktorí sa už nedokážu 
sami o seba postarať a my to z rôznych 
dôvodov nezvládame, alebo je takto 
postihnutých aj mnoho seniorov, 
ktorí žijú sami - nikoho nemajú. Čo 
vtedy robiť? Presné postupy stanovu-
je zákon č. 448/2008 Z. z. o sociálnych 
službách a na to, ako ho uplatňujeme 
v našom regióne nám odpovedala 
Mgr. Branislava Belanová z MÚ Bra-
tislava - Rača:

Je nutné, aby občan navštívil Miestny 
úrad, Kubačova 21, Bratislava, Oddele-
nie pre sociálne veci, kultúru a šport, kde 
mu budú poskytnuté príslušné tlačivá 
a odborné poradenstvo. 

u  Ako prvý krok je potrebné vyplniť 
tlačivo žiadosť o posúdenie odká-
zanosti na sociálnu službu, v ktorom 
žiada o posúdenie odkázanosti na 
konkrétny druh sociálnej služby. 
Súčasťou tejto žiadosti je aj tlačivo, 
na ktorom príslušný obvodný lekár 
posúdi zdravotný stav klienta. 

u  Pracovníčky sociálneho oddelenia 
vykonajú šetrenie v domácnosti klienta, 
ktoré je zamerané na posúdenie indi-
viduálnych predpokladov fyzickej oso-
by, rodinného prostredia fyzickej oso-
by, ako i zhodnotenie prostredia, ktoré 
ovplyvňuje začlenenie fyzickej osoby 
do spoločnosti. Výsledkom sociálnej po-
sudkovej činnosti je sociálny posudok. 

u  Po vypracovaní posudku je žiadosť 
postúpená na posúdenie posudkové-
mu lekárovi, ktorý vypracuje lekársky 
posudok, v ktorom je uvedený stupeň 
odkázanosti fyzickej osoby na po-

moc inej fyzickej osoby, ako i termín 
možného opätovného posúdenia zdra-
votného stavu. 

u  Pracovníčky sociálneho oddelenia na 
základe sociálneho posudku a lekár-
skeho posudku vypracujú komplexný 
posudok o sociálnej odkázanosti. 
Povinnosťou klienta je zaujatie stano-
viska k predmetnému posudku. V prí-
pade, že klient súhlasí s komplexným 
posudkom, mestská časť Bratislava 
Rača vydá rozhodnutie o odkázanosti 
na konkrétnu sociálnu službu. 

u  Rozhodnutie slúži klientom k tomu, 
aby si mohli podávať žiadosti do kon- 
krétnych zariadení, napr. zaria-
denie pre seniorov, zariadenie 
opatrovateľskej služby a iné. 

u  V prípade, ak má klient záujem o terén- 
nu opatrovateľskú službu poskyto-
vanú MČ Bratislava Rača je nutné, 
aby si po obdržaní rozhodnutia o od-
kázanosti na sociálnu službu podal na 
Miestny úrad Bratislava Rača žiadosť 
o uzavretie zmluvy o poskytovaní 
tejto služby. 

Všetky tlačivá sú klientom k dis-
pozícii na Oddelení pre sociálne veci, 
kultúru a šport Miestneho úradu 
Bratislava Rača, kde pracovníčky 
ochotne poskytnú klientom a ich 
rodinným príslušníkom odborné po-
radenstvo,  ako aj pomoc pri vypĺňaní 
potrebných tlačív. Zároveň im tam 
ozrejmia, ktoré kompetencie má v pô-
sobnosti VÚC

(Bratislavský samosprávny kraj), 
pretože i  táto inštitúcia vykonáva  po-
sudzovanie klientov na niektorý druh  
sociálnych služieb.

Najhoršia je bezmocnosť, 
ale pomoc je možná

Myšlienka a zámer rekonštrukcie 
Nemeckého kultúrneho domu našla 
medzi obyvateľmi svojich priaznivcov, 
o čom svedčia ich osobné príspevky 
do fondu. Samostatný účet je vedený 
vo Všeobecnej úverovej banke, č. účtu  
2317028254/0200. Finančné prostried-
ky v akejkoľvek výške možno do fondu 

vložiť bankovým pre-
vodným  príkazom, 
tiež platbou poštovou 
poukážkou, prípadne 
účelovým zložením 
hotovosti do pokladne 
MČ, ktorá zabezpečí 
ich vklad na k tomu 
zriadený účet. Všetky 
finančné vklady 
vám budú potvrdené 
bankovým výpisom 

s menom, priezviskom, resp. názvom 
vkladateľa, výškou vloženej sumy a dá-
tumom vloženia.
V poslednom období prispeli:

Ing. Mária Krištofičová     100 €
Michal Krištofič         100 €

 ĎAKUJeMe!

Fond Nemecký kultúrny dom
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U vás horieť nemusí, ak si, ako vlastníci by-
tov, spoločenstvo vlastníkov bytových domov, 
alebo ako správcovia bytových domov, osvo-
jíte pravidlá súvisiace s opatrnosťou a pre-
venciou, ako aj povinnosti, ktoré v § 6 ods.a 
stanovuje zákon č.314/2001Z.z.o ochrane pred 
požiarmi v znení zákona č.199/2009 Z.z. 

Štatistické údaje o úmrtiach pri požiaroch 
v stavbách bytových domov poukazujú na 
nasledovné skutočnosti:

  Ako najviac ohrozené osoby sú uvádzané 
vekové kategórie do 5 rokov a nad 70 
rokov
  Pri rýchlom zistení vzniku 
požiaru je o 40 až 50 % vyššia 
šanca na únik zo zasiahnutého 
objektu.
  Ako najčastejšie príčiny 
vzniku požiaru sa uvádzajú 
neopatrnosť pri varení, 
pečení a fajčení, poškodené 
zdroje tepla, poškodená 
elektroinštalácia, elektro-
technické vybavenie budov 
a bytov, podpaľačstvo a hra detí so zápalka-
mi.
Preto je potrebné v spoločných priestoroch 

bytového domu zabrániť skladovaniu rôzneho 
materiálu (starý nábytok, kvetiny a pod.) pred 
rozvodnými zariadeniami elektrickej ener-
gie, plynu, vody, v únikových cestách, dbať 

a dozerať na vybavenosť a akcieschopnosť 
nástenných hydrantov, zabrániť ich rozkráda-
niu a poškodzovaniu.
Čo robiť pri požiari v byte:

  Okamžite volajte tiesňovú linku 150 alebo 112
  Urýchlene opustite priestor a budovu 
ohrozenú požiarom a dymom po úni-
kových cestách, informujte aj svojich suse-
dov.

  Nepodliehajte panike, zachovajte pokoj 
a rozvahu, pokúste sa požiar uhasiť vlast-
nými silami. 

Požiare v domácnostiach majú mnohokrát 
tie najtragickejšie následky. Každý rok pri 
nich zomrú a zrania sa desiatky ľudí, spô-
sobené škody sa počítajú v tisícoch eur. Vaša 
domácnosť sa môže v okamihu zmeniť na 
zadymenú a rozpálenú smrtiacu pascu. Či sa 
to tak stane aj u vás, závisí najmä od vás. 

Preto:
  Nenechávajte bez dozoru plameň plynového 
sporáka, kozuba, kachlí na pevné palivo, dbajte 
na zvýšenú opatrnosť pri varení, aby nedošlo 
k vznieteniu pripravovaných pokrmov.
  Pri fajčení a odhadzovaní ohorkov cigariet 
do odpadu dbajte na ich dôkladné uhase-
nie.
  Zamedzte deťom prístup k možným zdro-
jom otvoreného ohňa (zápalky, zapaľovače)  
neriskujte a nenechávajte ich v dosahu detí 
a bez dozoru.
  Udržujte v dobrom technickom stave 
elektroinštalácie, elektrické spotrebiče, 

kryty osvetľovacích telies 
a pohyblivé elektrické vede-
nia.

  Pri odchode z bytu nezabudni- 
te zhasnúť svetlá, vypnúť elek-
trické spotrebiče, uzavrieť  
zdroje energií. Nenechávaj-
te zapnuté televízory v útl- 
movom režime, používajte 
len certifikované elektro-
spotrebiče (nabíjačky, via-
nočné sviečky a pod.)

 Ak nemôžete z akýchkoľvek príčin opustiť 
byt, utesnite dvere do bytu vlhkými han-
drami, dýchajte cez improvizované rúško 
(vlhká vreckovka) neschovávajte sa do 
uzavretých priestorov (do skríň, pod posteľ 
a pod.) 
 (GLy)

U vás horieť nemusí!

Zapamätajte si linky tiesňového volania: 
112 - Jednotné európske číslo tiesňového volania
150 - Hasičský a záchranný zbor
155 - Záchranná zdravotná služba
158 - Polícia

Nezabudnite, že je lepšie 
požiarom predchádzať, ako ich hasiť!
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Vaše listy...
nekončia v koši

Vážení spoluobčania. Desiatky rokov 
v Rači pôsobila organizácia ČSČK – 
Československého červeného kríža. Po osa-
mostatnení republík tu pôsobil SČK - Slo-
venský červený kríž. Pred niekoľkými rokmi 

jeho činnosť, nie vinou radových členov, 
zanikla. Červený kríž má v každej krajine, 
v každom meste a každej obci nadčasový 
význam. Posledné tragické udalosti na Haiti 
sú toho príkladom Preto Vás touto cestou  

chcem požiadať, ak máte záujem stať sa 
členom SČK v Rači a napomôcť jeho 
znovuoživeniu, prihláste sa na mojom tel. č. 
0903 849 408. Vopred Vám ďakujem.

 Váš poslanec Ľubo Krampl

Na poslaneckých dňoch 
v januári občania upozorňovali 
aj na to, že keď napadne sneh 
pred Drevonou, kde zákazníci 
idú nielen tam, ale i do Kauflan-
du a ďalšieho obchodného cen-
tra, nemôžu prejsť, a chodci 
nemajú na výber. Odpovedala 
Ing. Tatiana Ratkovská z Od-
delenia životného prostredia 
a pôdohospodárstva.

„Dňa 21.1.2010 vyzvala 
Mestská časť Bratislava - Rača 

spoločnosť Drevona Holding, 
a.s., ako správcu nehnuteľnosti 
Drevona a.s., Výhonská č. 1 Bra-
tislava, na základe § 7 odst. 2) 
Všeobecne záväzného nariadenia 
Mestskej časti Bratislava - Rača 
č. 8/2008 zo dňa 18.11.2008 
o dodržiavaní čistoty a poriadku 
na území MČ Bratislava - Rača, 
na riadne zabezpečenie zimnej 
údržby chodníkov priľahlých 
k nehnuteľnosti Drevona a.s., 
Výhonská 1č. Bratislava. 

MČ Bratislava - Rača obdržala 
od spoločnosti Drevona Hol- 
ding a.s. dňa 8.2.2010 odpoveď na 
výzvu, v ktorej oznamujú, že po 
výzve MČ Bratislava - Rača opa-
kovane a bezodkladne odstránili 
sneh a poľadovicu z priľahlých 
komunikácií.“

Pracovníčka oddelenia ži-
votného prostredia a pôdohos-
podárstva a inšpektorka verejného 
poriadku Miestneho úradu MČ 
Bratislava - Rača vykonali dňa 
9.2.2010 obhliadku spomínaného 
úseku chodníka. Na mnohých 
miestach bola na chodníku stále 
veľmi klzká a nebezpečná ľadová 

pokrývka, na ktorú inšpektorka 
verejného poriadku priamo na 
mieste upozornila pracovníkov 
Drevona a.s., Výhonská č. 1 Bra-
tislava. Tí prisľúbili okamžitú 
nápravu. 

Podstatné je jedno, z Miestneho 
úradu si nikto žiadnu povinnosť 
nezanedbal. Možno si však nie 
všetci občania uvedomujú, že 
mnohé pozemné komunikácie sú, 
okrem priamych vlastníkov, aj vo 
vlastníctve Obvodného úradu pre 
cestnú dopravu a pozemné komu-
nikácie. Správu vykonáva Magis-
trát hl. m. SR Bratislava.

 (oja)

Samozrejme, je to nadsadené. Ale 
v januári, či teraz vo februári nám narobili 
snehové vločky - ja som im začala hovoriť 
„hrabčiatka“, odvodené od slova hrabať 
a odhrabať - vážny problém. Pritom nejde 
o nič, čo by sme nepredvídali. 

MÚ Bratislava - Rača schválil Organizačnú 
smernicu starostu na zabezpečenie zimnej služ-
by a údržby komunikácií. Plnil ju a vykonával. 
Ale našla sa, ako vždy, otázka: No a? 

Pýtali sa aj občania na poslaneckých dňoch. 
Mali totiž pocit, že nič sa neudialo. Hľadali 
sme odpoveď.

Podľa slov Branislava Kunerta, z Oddele-
nia čistoty, poriadku a životného prostredia 
MÚ BA Rača, ani tak nejde o hračky prírody, 
lebo na to sú všetci pripravení. „Máme 6 
mechanizmov - traktory s pluhom, multicary 
posýpače s radlicou, či nakladač s radlicou, 
máme presný časový plán, z ktorého vyplýva, 
aby sme po spáde snehu išli na najvyššie mies- 
ta v Rači a smerom nadol, máme presný har-
monogram, ako budeme všetky tieto práce 
robiť, a aj robíme. Priznám sa, že ak počujem, 

že má snežiť, stojím možno aj 
každú hodinu v noci na balkóne 
a pozorujem, aký sneh padá. 
Manželka mi často vraví, veď sneží a čo chceš 
vidieť? Odpoviem, no samozrejme konzisten-
ciu, lebo keď je ľahký prašan, čo zistím aj 

vonku, tak viem, že ho odstraňovať treba inak, 
ako ťažký sneh, ktorý treba odstraňovať me-
chanizmami. A samozrejme, informácie posú-
vam ďalej,“ dodáva Kunert. 

Vzápätí mi ukázal zábery na mobile, ktoré 
dokumentovali, že za neodpratanie snehu nie 
je často vinný  ten, kto ho  odpratať má. V pr-
vom rade je to majiteľ nehnuteľnosti, ktorý 
by mal sneh odpratať do šiestej rána, a potom 
cez deň nepretržite. Najväčší problém robí 
pri odpratávaní snehu na sídliskách (kde sú 
cesty úzke) parkovanie vozidiel na každom 
voľnom mieste vrátane chodníkov tak, že 
tam neprejde mechanizmus. Je takmer bežné, 
že majitelia áut pri odstraňovaní snehu zo 
svojich áut a okolia vozidla nahádžu sneh na 
už očistené miesta. A tak vzniká v podstate 
nekonečný kolotoč. Niekedy sa stane, že 

priechodu mechanizmov na odstraňovanie 
snehu bránia rôzne prekážky na chodníkoch – 
stĺpiky a pod. „Skutočne je mi niekedy ľúto, 
že my chodíme čistiť cesty doslova vo dne 

v noci a samotní občania svojím neuváženým 
konaním nám v tom bránia a nedomyslia, že ak 
si postavia auto čiastočne na chodník či cestu, 
my nedokážeme tadiaľ prejsť a urobiť poria-
dok,“ konštatoval Kunert.

Chvalabohu, už môžeme len dúfať, že 
zima svoje pazúry v tomto roku vytrčila a v 
marci nám nič nehrozí. A celý tento článok 
bol iba o tom, že každá vina má dve strany. 
Alebo aj o tom, že zodpovední mienia, pri-
pravia sa, vynaložia peniaze a príroda, A ZAS 
ČLOVEK, to zmení, alebo zabráni, aby sa 
pomohlo? V  každom prípade, chvalabohu, že 
„hrabčiatka“ už nepadajú a my môžeme v noci 
pokojne spávať. Aj keď možno aj by sme sa 
mali spytovať, prečo niektoré cesty odhrabané 
neboli? A hľadať vinníka nielen na úradoch. 
Lebo to je najľahšie.   Oľga Janíková

Obnovenie Slovenského červeného kríža v Rači

Všetko sa rieši v pokluse...
                ... a na sto percent

Vražedné vločky?
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g Málokto vie, že ste  boli aj maj-
ster Slovenska v trojboji, venovali 
ste sa atletike, teraz sa venujete 
skôr intelektuálnej činnosti. Stí-
hate aj šport?

- Pohyb bol vždy súčasťou môjho 
života, a viac menej sa mu ani 
nemôžem vyhnúť, lebo môj ateliér 
mám na piatom poschodí v budove 
bez výťahu. Verím, že aj to ma pred 
šesťdesiatkou drží v dobrej forme 
oproti mojim rovesníkom. Rozhodu-
júci je dobrý fyzický fundament, 
ktorý treba vytvoriť už v útlom 
veku. Aj preto som sa dávno pred 
rokmi zasadzoval za vybudovanie 
športového areálu v Rači na ploche 
medzi tržnicou a Parkom J.M. Hurba-
na. Namiesto toho bunkra sme chce- 
li kultúrny areál, ihriská, aby deti 
neutekali fetovať do pivníc, alebo 
sa opíjať pod oknami, ale trávili čas 

zmysluplne a nabili ho energiou tak, 
aby žili hodnotnejší život a nič ich 
len tak ľahko psychicky nezlomilo, 
lebo to šport dokáže.

g Starí Račania vravia, že takto 
ich „nabíjala“ práca vo vinici, ale 
aj tých je už čoraz menej.

-Vinohradnícka pôda je všade na 
svete jedna z najťažšie nadobud-
nutých a stáročiami vytvorených 
hodnôt. Preto nechápem, ako sa 
niečoho takého môžu majitelia vi-
nohradov v Rači vzdať.  Dovolia, 
aby sa zastavala prevažne priemer-
nou až gýčovou architektúrou, 
namiesto toho, aby si ju chránili 
ako svoj vklad do nášho kultúrne-
ho dedičstva. Cestoval som po 
Francúzsku, Španielsku, Talian-
sku, všade majú svoje vinohrady 
vo veľkej úcte a neničia ich.

g Argumentácia pre-
dávajúcich je rôzna, 
často aj pochopiteľná. 
Mnohí potrebujú pe- 
niaze, iní už nevlá-
dzu konkurovať veľ-
kovýrobcom a dovozu 
lacných vín, dôvodov 
je veľa. Ako im možno 
oponovať?

- Mám ďaleko od toho, 
aby som niekomu niečo 
vnucoval. Jedno je však 
podľa mňa isté. Zem 

je jedinečná, je najväčším bohat-
stvom ktoré máme, podobne ako 
víno, ktoré v Rači dopestujú. Našu 
Račiansku frankovku rozoznáte 
na hony chuťou, ktorú žiadna iná 
frankovka nemá. Na tom by mali 
Račania  budovať svoju hrdosť 
a oprávnený lokalpatriotizmus. 
Viem, že peniaze sú veľmi dôležité 
a často nevyhnutné i rozhodujúce 
pre existenciu, ale sú – dokazuje 
to práve súčasná globálna kríza - 
pominuteľné, je to len papier, alebo 
po rokoch hrdzavý plech. Veď čo 
mali pred stáročiami Račania, ktorí 
žili v tých dlhých vinohradníc-
kych domčekoch a spávali možno 
aj šiesti v jednej miestnosti? Mali 
často len vlastnú posteľ, kde spali 
po dvoch, troch a aj napriek tomu 
vytvorili vlastnú kultúru, pesničky, 
vedeli spievať o chotári, víne, o ra-
dosti, láske, či trápení. Kde sa to 

podelo? Čo zanecháme nasledu-
júcim generáciám? To sú otázky, na 
ktoré treba hľadať nielen odpovede, 
ale i konkrétne riešenia. Napokon 
je tu štát, aby pomohol. Legislatíva 
by mala smerovať k tomu, aby his-
torické hodnoty a tvorba kultúrneho 
bohatstva bola uchovaná. Možno 
práve štát by mohol v prípade 
záujmu odkúpiť vinohrady, dať 
za ne napríklad náhradnú pôdu či 
pozemok alebo peniaze, ale vi-
nohrad by mal zostať vinohradom, 
a preto by sa možno našiel človek, 
ktorý by ho chcel obrábať ďalej 
a pokračoval v tejto tradícii. Takto 
to riešili v kultúrnom zahraničí. 
Systémové riešenie si však žiada 
záujem oboch strán. Som si ve-
domý, že tieto moje úvahy sú nad 
rámec miestnej samosprávy. Tá je 
v tomto prípade z hľadiska legis-
latívneho bludiska a svojich kom-
petencií takmer bezmocná.

g Vy ste známy aj ako kritik 
smerovania našej spoločnosti 
k sebazničeniu, k likvidácii 
morálnych zásad. Čo vás k tomu 
vedie?

- Snažím sa naplno využívať svoje 
oči i uši a monitorujem to, čo sa vy-
myká z rámca etiky a systému ove-
rených hodnôt. Robím to preto, aby 
som nielen ja, ale my všetci odhalili, 
prečo už dlhšie ľudstvo tak rapídne 
upadá, aj napriek, alebo práve kvôli 

Svoju verejnú činnosť začal v Rači pred vyše 
dvadsiatimi rokmi. Vtedy chceli  v miestach, kde 
sa  otáča autobus na Tbiliskej vybudovať v hĺbke 
37 m pod zemou protiatómový kryt. Na Záhume-
niciach bolo vtedy veľa mladých rodín s malými 
deťmi, ktoré by sa roky nemali kde hrať. Nele-
nil, a zozbieral spolu s rovnako zmýšľajúcimi 
susedmi vyše 1200 podpisov pod petíciu Račanov 
proti tejto stavbe a išiel s ňou „od Petra k Pavlo-
vi“. Hlavný architekt mesta Bratislavy mu vtedy 
povedal, že sa s tým už nič nedá robiť, lebo zmlu- 
vy s dodávateľmi stavby sú podpísané. Nič ho 
neodradilo a aj jeho zásluhou sa nedevastovalo. 
Akad. mal. VILIAM HORNáČeK, zakladateľ 
Spoločnosti slovenskej inteligencie KOReNe, 
čerstvý nositeľ ocenenia Račianske srdce, vždy 
dokazoval, že mu nič, čo sa okolo neho deje, nie 
je ľahostajné. A to aj v slovenskom parlamente, 
kde pôsobil ako poslanec, ale i vo svojej ďalšej 
verejnoprospešnej činnosti.
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Ctiteliek v Rači má nesmierne 

veľa, vyhovujeme ich prosbe a nád-
herné evergreeny Dušana Grúňa za- 
znejú všetkým račianskym ženám 
k sviatku MDŽ 6. marca o 15.00 h  
v spoločenskej sále Kultúrneho stredis-
ka na Žarnovickej ul.

Dušan Grúň patrí medzi generáciu 
spevákov, ktorí svojimi hitmi dostávali 
verejnosť do varu koncom 60. a 70. 
rokov minulého storočia. Okolo “Dušanka” ako mu hovoria, ctiteľky 
krúžia v rojoch. A keď spustí Starý rodný dom, so záujmom počúvajú 
aj mladšie ročníky. 

Vydal tri CD nosiče, v rozhlase nahral viac ako 260 skladieb. Účinkoval 
aj v zahraničí, najmä s Karolom Duchoňom, Karlom Gottom, Waldema-
rom Matuškom a Helenou Vondráčkovou.

Puzzle pre rodičov i deti
Niekedy sa rodina dostáva do krízy kvôli tomu, že dieťa je iné. 

Následne rodičia nerozumejú správaniu svojho dieťaťa, majú vysoké 
ciele a rodinné prostredie sa stáva zdrojom konfliktov namiesto pod-
pory. Centrum pedagogicko - psychologického poradenstva a preven-
cie (CPPPaP) na Hubeného ul. 25, v snahe zlepšiť vzťahy a atmosféru 
v rodine, v tomto roku pripravilo projekt s názvom Puzzle.

Teraz vo februári zaviedli tréning rodičovských zručností. Táto tzv. 
filiálna terapia učí rodiča, ako sa priblížiť dieťaťu prostredníctvom hry 
alebo jemu blízkej činnosti. V marci - septembri pripravili pre rodičov 
prednášky na 4 rôzne témy: máme hyperaktívne dieťa, naše dieťa 
a sociálno – patologické javy (napr. šikanovanie, záškoláctvo, závis-
losti,...), máme doma konflikty a hádky, naše dieťa a poruchy učenia. 
V lete čakajú rodičov a deti trojdňové sústredenia so zaujímavým pro-
gramom plným zábavy, smiechu a vzájomného porozumenia. 

Bližšie informácie získate telefonicky: 02/44 88 23 96 
u Mgr. Lenickej, e – mail: poradenstvo@psychologickecentrum.sk

Dušan Grúň 
- Ženám...

Základná umelecká škola Vrbenského 1 
v Bratislave a Občianske združenie Hudbou k srdcu

Vás pozývajú na

KOMORNÝ KONCeRT 
BAROKOVeJ HUDBY

vo štvrtok 11. marca 2010 o 17,00 h v Koncertnej 
sále ZUŠ na Vrbenského ul. 1 v Krasňanoch.
Skladby barokových majstrov zaznejú v podaní 

účastníkov celoslovenských súťaží v komornej hre.
Vstup voľný

tomu, že máme obrovské tech-
nologické možnosti a vedomo- 
sti. Tento svoj projekt som nazval 
Signum doby. Zbieram výstrižky 
z časopisov, veľa fotografujem, 
sledujem reklamu. Možno všetko 
vystihuje jeden slogan, kde sa píše 
„Kdekoľvek si, čokoľvek robíš, je 
to na tebe.“ Je to hlúposť. Pýtam 
sa, koľko ľudí, alebo čo všetko 
potrebuje priemerný človek, aby 
mohol žiť normálny, štandardný 
a ľudsky dôstojný život? Prídeme 
k obrovskému číslu! Lebo každý 
potrebuje niekoho, kto ho nakŕmi, 
oblečie, ošetrí atď. Takže nie je 
možné sa na každého vykašľať, žiť 
si len svoj osobný život v zmysle 
„presadzuj sa sám bez ohľadu na  
iných a kašli na ostatných“. Stačí len, 
aby ste si zlomili prst na ruke a už sa 
presvedčíte, že vravím pravdu a bez 
druhých si nepomôžete. Morálka 
nie je žiadne suchárstvo, je to prag-
matický kódex povolení i príkazov, 
ktoré si ľudia overili v priebehu 
vývoja. Zistili stáročiami, že vždy 
je lepší poriadok, ako akýkoľvek 
chaos. Takzvaný bezbrehý liberál-
ny individualista bez morálky sa 
nepotrebuje ani zaľúbiť, ani mať 
priateľov, je to vlastne akýsi para-
zit, ktorý sa všade vopchá, zneužíva 
čo môže a bez ohľadu na to, či je 
prínosom, či nie. Som síce skep-
tik, ale pozitívny a stále verím, že 
obnovenie prirodzených ľudských 
vzťahov môže zabrániť súčasným 
sebazničujúcim tendenciám, ktoré 
majú globálny dosah. Verím, že 
nikto normálny nevymení vlast-
nú dôstojnosť, lásku a rozum za 
akýkoľvek blahobyt.

g Sto podôb okna je  váš aktuál-
ny projekt, ktorý jednoznačne 
súvisí s Račou. O čo ide?

- Už vyše 10 rokov fotografujem zo 
svojho okna v paneláku všetko, čo 
z neho dovidím. Mám už  pár tisí-
cok fotografií. Dívam sa z ôsmeho 
poschodia a fotím v každom ročnom 
období, z rôznych uhlov. Vidím ka-
plnku, zdravotné stredisko, domy, 
vinohrady a ľudí ... v rôznom svetle, 
v noci, keď prší, sneží, blíži sa jar, 
rozkvitajú kvety, stromy a neverili 
by ste, ako je takto možné zachytiť, 
aká je Rača krásna, ale i ako sa mení. 
Plánujem vybrať z nich stovku a mám 
ambíciu urobiť z toho knihu.  Verím, 
že sa mi podarí prebudiť ľudí k pozi-
tívnemu vzťahu k vlastnému pros-
trediu a ukázať im zdanlivo všedné 
veci, z ktorých sa môžu tešiť  a ktoré 
môžu byť zdrojom ich každodenných 
malých radostí, čo môže v súhrne 
vytvoriť jeden obsažný, krásny a pl-
nohodnotný život. Prostredníctvom 
týchto fotografií si možno uvedomiť 
v čom je hodnota života, ale aj to, ako 
dramaticky kvalitu života znižuje 
devastácia prírody. Život sa predsa 
nezačína ani nekončí iba pri plnom 
tanieri či nevkusne rozkročených 
nohách na titulných stránkach, ako 
sa nás to snaží – verím, že neúspešne 
– presvedčiť súčasný konzumný 
životný štýl. A práve on je skutočným 
vinníkom súčasnej globálnej – nielen 
finančnej a ekonomickej – krízy 
ľudstva. Je aj v našich rukách, aby 
sme tomu zabránili. Nedajme si tú 
šancu vziať! 
 Oľga Janíková
 Foto: autorka
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Sobota bola mrazivá a príšerný ve-
trisko hnal Račou množstvo snehu. 
Napriek počasiu, „ako keď sa čerti 
ženia“, sa 13. 2. v KS Žarnovická 
začali schádzať organizátori, 
účastníci a hostia podujatia Začiatok 
rezu viniča malokarpatských vi-
nohradníkov. Napriek klimatickým 
podmienkam prišli súťažiť okrem 

Račanov vinohradníci z Vajnor, 
Sv. Jura a z MČ Nové Mesto – Vi-
nohrady. Bohužiaľ, pre nezjazdné 
komunikácie nedorazili nahlásení 
Budmeričania a Šenkvičania. Po 
nštruktáži predsedu hodnotia-
cej komisie Ing. Halinkoviča, si 
súťažiaci vyžrebovali štartovné 
úseky a išli sme do vinohradu. 
V hone Šušnajder za Komisárka-

mi sa rezalo v odrode Frankovka 
modrá 30 koreňov v časovom 
limite 45 minút. V krutom mraze 
a vetre, len s podporou čaju a va-
reného vína, sa 10 súťažiacich 
s veľkou zodpovednosťou pustilo 
do súťaženia. V daných podmien-
kach sa naplno prejavila ohromná 
húževnatosť a profesionalita vi-
nohradníkov. Všetci splnili časový 

limit a vrátili sa na Žarnovickú, 
kde ich čakal vynikajúci guláš. 
Odborná komisia vyhodnotila 
ako najlepších:
1.  Stanislav Gerzanič - re- 

prezentant Villa Víno Rača
2.  Ján Borbély - reprezen-

tant Villa Víno Rača
3.  Ivan Holík - reprezentnat 

Račiansky vinohradnícky 
spolok
Ceny odovzdával Jozef 

Cocák, ktorý venoval pro- 
fesionálne vinohradnícke  
náradie Felco. 

Chcem sa touto cestou 
poďakovať všetkým čo boli nápo-
mocní pri zdarnom priebehu sú- 
ťaže - vedeniu MČ-Rača, Osveta 
s.r.o., kuchárkam, ktoré varili  
guláš, členom Račianskeho vi-
nohradníckeho  spolku a hlavne 
súťažiacim a členom komisie. 
 
 eduard Brychta,
 predseda RVS

Rušno vo vinohradoch
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Čo všetko neodniesol čas
Aj dnes vás zavedieme k niektorým z vyše tridsiatich pamätihodností Rače, ktoré 

schválilo po račianskych poslancoch miestneho zastupiteľstva aj Zastupiteľstvo hl. 
mesta SR 5.11.2009.  Tentoraz sa za nimi vyberieme na cintorín na Detvianskej ulici.

Je tam pochovaný horlivý kňaz Móric Alster (1827 – 1894), 
národovec, vedúci Bratislavského jednateľstva Matice slo-
venskej. Jeho náhrobok je veľmi zaujímavý, tvoria ho viaceré 
časti – sokel v tvare hranola sa skladá z dvoch kameňov, na 
jednom je nápisová tabuľa, ktorá hovorí, že v hrobe je pocho-
vaný aj kňaz Ján Gotčár (1823 – 1883), slovenský rodoľub. 
Samotné teleso náhrobku má dolnú časť a nadstavec s deko-
rom plným symbolov. Nachádza sa tu had zahryzávajúci sa 
do vlastného chvosta – uroboros, symbol večnosti, ktorý má 
po stranách dvoch anjelov s pochodňami otočenými smerom 
k zemi – čo je symbol smrti. Náhrobok ukončuje trojuholní-
kový štít so symbolom Božieho oka.

 
Na cintoríne v Rači je umiestnený aj mimoriadne cenný a zaujímavý náhrobok ro-

diny Khandlovcov. Je bohato tvaroslovne zdobený. Skladá sa z troch častí: spodnej 
podnože, ktorej ústredným motívom sú spojené ruky ako sym-
bol prechodu zo sveta živých do sveta mŕtvych. Na podnoži je 
osadený hranolový podstavec s dvoma plytkými segmentovo 
ukončenými nikami s nápisovými tabuľami. Na nich je text 
a datovanie 1873. V priestore medzi tabuľami je štuková včela 
– symbol večnosti. Profilovaná rímsa oddeľuje podstavec od 
niky, v ktorej je umiestnená soška Panny Márie s Ježiškom. 
Nika má po stranách úzke stĺpiky s hlavicami, ktoré nesú ar-
chitektonický nadstavec zakončený prelamovanou strieškou 
s akrotériami po stranách. Striešku završuje kamenný kríž.

 PhDr. Jana Hamšíková, MÚOP

Súťaž 
Račianskeho Výberu
Ak ste článok  pozorne prečítali a Raču trochu poznáte, 
určite budete vedieť: Podľa ktorej račianskej osob-
nosti, ktorých náhrobky sme vám predstavili, je po-
menovaná hlavná ulica v starej Rači? 
Vaše odpovede v obálke označenej heslom S.R.V. 
môžete do redakcie Račianskeho výberu do 11. 3. 2010 
doručiť viacerými spôsobmi:
► Do schránky v sídle redakcie na Žarnovickej ul. 7
► Poštou na adresu redakcie
► Elektronickou poštou na adresu  redakciarv@raca.sk 

Knihy, ktoré potešia i poučia, 
venuje trom z vás vydavateľstvo Perfekt, 

Karpatská 7,  811 05 Bratislava 
www.perfekt.sk, e-mail: odbyt@perfekt.sk.

Vyhodnotenie súťaže z predchádzajúceho čísla:
Vedeli ste, že socha Sv. Floriána na ulici Pri vinohra-
doch meria 170 cm.
Výhercami vedomostnej súťaže Račianskeho 
výberu S. R. V. č. 1/2010 sa stali: Štefan Kochan, 
Lýdia Ščastná, Anna Chromá. Blahoželáme.

Ľudia od veky vekov vyhľadávali a bytostne sa 
cítili upokojujúco v spoločnosti obrazne povedané 
„Slnečných ľudí“. Súčasná doba za dvadsať rokov 
zničila to najcennejšie čo sme tu všetci považovali 
za samozrejmé. Spolupatričnosť, ochota pomáhať 
ľuďom, spolu sa stretávať po práci v priateľských roz- 
hovoroch, nenaháňať sa nenásytne za peniazmi na 
úkor priateľstva, spoločne trávený voľný čas.

Dnes hodnota „Slnečných ľudí“ ešte viac ľudsky 
stúpla, lebo dokázať v týchto neľútostných sociálnych 
časoch ešte povzbudzovať iných, mať pre nich 
úprimný úsmev znie takmer ako niečo neskutočné 
z ríše bájok a rozprávok. 

Stretnúť Danu Farkašovú, to je záruka slnečného 
dňa plného úsmevu, kde vždy od nej počujete nielen 
ako sa máte, čo vás trápi, ale najmä ako vám môže 
účinne pomôcť. Danka Maková, ktorej oči sa há-
dam vedia len smiať, niet v nich ani štipka hnevu, 
zlej vôle, navyše s danosťou pomôcť tomu druhému 
presvedčiť ho, že mnohé sa dá vyriešiť, len treba 
napnúť vnútorné sily.

Manželia Janegovci, to je súhra dvoch ľudí vedieť 
druhých nielen pochopiť, ale v rámci svojich možností 
pomôcť, dodať im vnútornú silu, že na problémy nie 
sú sami. Miťo Chladný, aj keď ho srdiečko v se-
niorskom veku neposlúcha, to jeho duchovné je 
vždy štedré k ľuďom, Milanko Svitek, majster vtipu 
a úsmevu je zárukou istoty dodávky pozitívnej ener-
gie, donúti vás pozerať na svet s usmiatymi očami. 
Ferko Somogy stálica ľudského záujmu o človeka, 
jeho starosti, vždy s optimistickým povzbudením pre 
každého, nestrácal nikdy nádej a silu bojovať ďalej 
s prekážkami v živote. Manželia Kučerovci vás ob-

daria dobrou náladou, optimizmom aj keby ju často 
pri neposlušnom zdravíčku sami potrebovali. Matil-
ka Schubertová s parťáčkou Dankou Kriškovou, to 
sú dve bytosti, ktoré nám vedia vždy podať pomocnú 
ruku, previesť vás úsmevom cez to najhoršie obdo-
bie k lepšiemu, často samé vtedy prežívajúce útrapy 
života. Danka Ašványová, ten jej povestný dobrácky 
úsmev, schopnosť vedieť nás trpezlivo vypočuť, 
obetavo pomôcť, to je niečo dnes už viac ako vzácne, 
ľudsky pozoruhodné. Terézia Mrvová, pani v senior-
skom veku, ktorá vás dokáže zahrnúť ľudskosťou, 
kde nechýba láskavé slovo, ochota spoločne s vami 
riešiť vaše peripetie života s duchovnou silou, ktorú 
musíte cítiť ako ohrievačik na duši. Manželia Wenz-
lovci, rendezske legendy v obetavosti a ochote 
pomáhať ľuďom, keď to najviac potrebujú, pritom 
ešte obdarení pohládzajúcim humorom, ktorý pre-
nesie vaše problémy do znesiteľnej polohy záťaže. 
Manželia Mizerákovci, stále svieži seniori, ktorí nás 
vedia zahrnúť ľudskou pozornosťou, pridať úsmev, 
silu aby sa vám ľahšie dýchalo. Milka Miznerová, 
stvorenie ktoré vám nedovolí svojím pozitívnym 
prístupom k životu, aby ste boli smutní, trápili sa. 
Janko Záhorský, chlapčenský úsmev čerstvého 
šesťdesiatnika zdobí Rendez už desiatky rokov, plus 
jeho nákazlivý optimizmus ako sa to v živote dá a nie 
ako to nejde. Rasťo Kumery doktor humoru, ktorý 
nás lieči už od 60-tych rokov na Rendezi záplavou 
nenapodobiteľného svojského humoru s glosovaním 
životných situácií, kde sa zasmejete, ale aj pouvažujete 
ako to cez humor spravil, aby sme vedeli, že život je 
príliš krátky aby sme sa trápili nedôležitými vecami. 
Milanko Horný, starý Rendezák, ktorý sa s úsmevom 
hádam aj narodil a ktorý nám svojim životom doka-
zuje, ako sa dá tešiť v živote z úplných maličkostí.

evička Federičová, dobrý duch Šúrskej ulice, 
ktorej veľké srdiečko rozdáva lásku a porozumenie 
celý svoj život. Janko Mackovčin z Pasek, maják 
nezdolateľného optimizmu a dobrej pohody vás 
naladí do zdravého sebavedomia s úsmevom sa 
pozerať na život.

Lydka Lednárová dáva s pôvabným úsmevom, 
ktorý tak dokáže navodiť ľudskú, dobrú atmosféru, 
jej neuveriteľná sila byť oporou, istotou ľuďom 
keď ich osud práve poriadne zrážal na kolená, pani 
Mikušová napriek ťažkým životným skúškam, 
vždy láskavá, plná pochopenia pomáhať ľuďom. 
Peťo Hlásny s manželkou, mladí ľudia kde sa pri 
nich cítite v pohode, vidíte ich ľudský záujem ako 
pomáhať susedom, priateľom, známym aby kvalita 
života na Rendezi stúpala. Mirko Oravec, človek 
ktorý dokáže spájať ľudí, aby s úsmevom riešili ako 
susedia život na Šajbách. Oľga Benkovičová, ktorá 
sa roky rokúce stará nielen o kvalitu strihu našich vla-
sov, ale dokáže tam vytvárať takú malú oázu pokoja.

Viem, nespravodlivo som nespomenul ešte 
mnohých slnečných ľudí, ale dĺžka textu ma núti 
končiť článok s istotou, že ďalšia druhá časť patrí 
blízkej budúcnosti. Tak vidíte priatelia, koľko vzác-
nych slnečných ľudí pohladilo svojimi ľudskými 
lúčmi množstvo svojich priateľov, susedov, známych, 
svojou vnútornou silou zaujímať sa nielen o seba, 
ale najmä o tých druhých. Sú vždy schopní sa na 
ľudí úprimne usmiať, povzbudiť ich slovami, ktoré 
často dokážu zodvihnúť človeka zo zeme, dodať mu 
životnú silu aby dôstojne a na ľudskej úrovni žil svoj 
život, ktorý je tak kratučký a jedinečný. 

Preto len záverom klobúk dole a úprimné 
ďakujem za všetkých, ktorým nezištne pomáhate na 
ceste ich životom.  Cyril Sekerka

Slneční ľudia
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Directreal Offi ce
realitná kancelária
pre Račanov

Koľko naozaj stojí 
vaša nehnuteľnosť?
Opýtajte sa nás...
Využite dostupnosť našej kancelárie a niekoľkoročné 
skúsenosti maklérov v realitnej oblasti. 

poradíme pri predaji, kúpe a prenájme• 
vypracujeme zmluvy a návrhy na vklad do katastra• 
sprostredkujeme predaj, kúpu a prenájom• 
zabezpečíme reklamu pri predaji alebo prenájme• 
ponúkame služby osobného makléra• 

Žitná 1, Bratislava - Rača
areál bývalej kozmetiky
www.directreal.sk/offi ce

0918 941 447

Viac energie?
Odolnejší imunitný systém?
Krajšie vlasy, pleť a nechty?
Lepší a pokojnejší spánok?

FitLine Activize Oxyplus
Viac energie a lepší výkon
FitLine Activize Oxyplus s príchuťou 
čiernych ríbezlí alebo citrónovej trávy 
dodáva práve tie aktívne substancie, ktoré naše telo 
potrebuje pri produkcii energie. Ideálne užívať ráno.

• Podporuje získavanie energie z jedla (spaľovanie uhľohydrátov).
• Zásobuje telo všetkými vitamínmi skupiny B, ktoré sú dôležité pri 
 koncentrácii a podávaní výkonov na špičkovej úrovni, stimuluje, 
 posilňuje a osviežuje.
• Lepšia biologická dostupnosť vďaka exkluzívnemu Konceptu transportu
 živín - NTC (Nutrient Transport Concept).

FitLine Basics
Posilňuje vlastný imunitný systém tela
Obsahuje to najlepšie z ovocia, zeleniny a cereálií, vlákniny, 
živé laktobaktérie a enzýmy ako aj vysoko hodnotné 
výťažky z bylín Indickej medicíny Ayurveda. Zabezpečuje 
niekoľkonásobnú starostlivosť črevnej fl óry a revitalizáciu 
celého tráviaceho systému.

•  Posilňuje vlastný imunitný systém tela.
•  Dodáva dôležité vlákniny, sekundárne rastlinné zložky a enzýmy.
• S množstvom antioxidatívne pôsobiacich vitálnych substancií.
• Lepšia biologická dostupnosť vďaka exkluzívnemu NTC konceptu.

FitLine Restorate
Rýchla regenerácia
Restorate sa stal ideálnym “nočným nápojom” pomocou vysoko 
kvalitného zužitkovania kalcia, magnézia, železa, draslíka, zinku, 
selénu, medi, mangánu, chrómu a vitamínu D, v kombinácii s 
našou “absorpciu podporujúcou bylinnou arómou Ayurvedy”.

• Pre krásne vlasy, pleť a nechty s alkalickým efektom.
• Obsahuje kalcium, magnézium a vitamín D pre zdravé kosti a zuby.
• Pre pokojnejší a kvalitnejší spánok, pre celkovú regeneráciu.
• Lepšia biologická dostupnosť vďaka exkluzívnemu NTC konceptu.

PM-International Slovakia, s.r.o.
Rostovská 22, 831 06 Bratislava, Slovenská republika
Tel.: +421 2 4564 1106 / 7  ·  Fax: +421 2 4564 1108
Mobil: +421 915 966 627  ·  slovakia@pm-international.com
www.pm-international.com

KUPÓN: 20% zľava na nákup FitLine produktov!

Jednoducho. Úspešne.

Anz._Slowakei_SK0310P1.indd   1 18.01.10   16:39
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Kam za športom marec
Futbal 
II.Liga Západ
13. marca  - FK Rača – Slovan Juniori – 14.00 areál FK 

Rača, Černockého 2
27. marca  - FK Rača – DAC D. Streda B -14.00 areál FK 

Rača, Černockého 2

VÝSLeDKOVÝ SeRVIS
STOLNÝ TeNIS
extraliga – 8. kolo
SK Satex – ŠK Mostex Rača 6:4
Superliga 
Mostex Rača Bratislava - NTK Murská Sobota 5:5

Očarili olympionikov

Atléti nezaháľajú
Súťažia aj v zimných mesiacoch. Využívajú hlavne jedinú 

atletickú halu na Slovensku, kde sa uskutočnil už 22. ročník 
majstrovstiev Bratislavy v halovej atletike. Veľmi dobre si 
viedli aj atléti z MAC Rača. Získali niekoľko medailových 
umiestnení a zlepšili si osobné výkony.  (šta)

Komisia školstva a športu MČ Bra- 
tislava – Rača zorganizovala 21. januára 
už tretí ročník florbalového turnaja 
pre žiakov základných škôl. Nádejní 
florbalisti sa po roku opäť stretli na ZŠ 
s MŠ K. Bruderovej vo Vajnoroch, aby 
ukázali ako sa za rok zlepšili. Nasade-
nie bolo od prvého hvizdu rozhodcu 
vysoké a útoky sa valili zo všetkých 
strán. Výborné výkony brankárov, 

či pekné góly nás utvrdili v tom, že 
tento stále netradičný šport sa teší 
u mladých chlapcov veľkej obľube. 
Po zdrvujúcich súbojoch o celkový 
primát sa z víťazstva tešili nakoniec 
chlapci z Gymnázia školských bratov 
pred chlapcami z Tbiliskej a na treťom 
mieste sa umiestnilo domáce družstvo 
zo ZŠ s MŠ K. Bruderovej.

 (mp)

Hoci zimná olympiáda je v Kanade už 
v plnom prúde, pre deti z MŠ Pri šajbách sa 
začala už 22. januára. Vtedy sa v obchod-
nom centre Avion konala prezentácia oficiál-
neho  spoločenského a športového 
oblečenia Slovenského olympij-
ského tímu

Vancouer 2010 na XXI. ZOH - 
OLYMPIC FASHION SHOW 
VANCOUeR 2010.

V kultúrnom programe tejto show, 
okrem známych umelcov,  vystúpili 
aj deti z tejto materskej školy, a tak 
reprezentovali našu mestskú časť. 

Predviedli svoj „TANEC INDIÁNOV“ spon-
tánne a s takým nadšením, že roztlieskali 
všetkých prítomných. Zožali obrovský úspech. 
Tlieskali im aj také osobnosti ako napr. pre-

zident Slovenského olympijského výboru 
František Chmelár, George Lemieux – Chargé 
d´Affairs, Office of the Embassy of Canada, 
Konrad Kreuzer predseda predstavenstva ZSE, 

či Tatiana Rosová – predsedníčka 
Výboru NR SR pre vzdelanie, vedu, 
šport a mládež a veľa iných. Vo veľkom 
finále naše deti niesli zástavky Slo-
venska a Kanady. Bol to veľký zážitok 
aj pre učiteľky a dojatých rodičov, ale 
najmä naši malí Račiankovia na tento 
zážitok prekračujúci rámec regiónu 
nikdy nezabudnú. 

 (oja)

Deti Materskej školy Pri šajbách reprezentovali našu Mestskú časť

Víťazky behu na 1500 m žiačky do 15 rokov. 
1. Katarína Feriancová  MAC Rača
2. Lea Beláčková MAC Rača
3. Adriana Trenčanská ŠK Vital Bratislava

Florbalisti si merali sily
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Radí lekár
Naštartujme 
svoje telo

Neskutočne dlhá zima nás nesmierne umorila. Už 
začiatkom februára, kedy sa opäť ochladilo a v predpove-
diach počasia sa ohlasovalo sneženie, poľadovica a mráz, 
pôsobilo na väčšinu z nás depresívne. Pomaly ale iste sa 
nám odnechcelo dívať sa spoza okien na kopy snehu a ľad. 
My, čo už  máme akýsi rôčik sme neunikli pocitom ras-
túcej depresie z nedostatku slnečného svitu, z nedostatku 
pohybu na čerstvom vzduchu (pretože väčšina z nás sa bojí 
pošmyknutia) a z nedostatku vitamínov a minerálnych lá-
tok. Musíme si priznať, že na začiatku nového roka nikto 
z nás neunikne ani stravovacím prehreškom. Je predsa čas 
bálov, zabíjačiek a rozlúčky s basou, čo sa inak prekonať 
nedá. Prišiel teda čas, aby sme vedome zapracovali na svo-
jom zdraví, očistili sa od škodlivín, ktoré sa v nás naskladali 
počas zimného obdobia, a aby sme pomaly začali pripravovať 
svoj organizmus na nový štart v jarných mesiacoch. 

Začiatok jarného obdobia býva sprevádzaný nástupom 
súboru ťažkostí, ktoré voláme jarná únava. Tento stav sa 
vyskytuje predovšetkým u nás, čo sme prežili zimu kla-
sicky, ale aj u tých, ktorí sa snažili udržať svoj organiz-
mus v kondícií športovaním. Samozrejme výraznejšie sa 
tento stav prejavuje u ľudí chronicky chorých, ktorým sa 
zhoršia ich stále ťažkosti, ale môžu sa pridružiť aj nové, 
hlavne zo strany pohybového aparátu, srdca, tlaku a nervov. 
Ženy toto prežívajú skôr utiahnuté do seba, muži môžu byť 
skôr predráždení, bojovní a agresívnejší. Tieto stavy  však 
nie sú príznakmi jarnej únavy, ale sú to spôsoby masko-
vania tohto stavu u jednotlivých pohlaví.  Prišiel teda čas 
myslieť na očistu telesnú aj duševnú a chrániť svoj organiz-
mus zvýšeným príjmom vitamínov, minerálov a stopových 
prvkov, všetko najlepšie v prirodzenej podobe. Nevyhnutne 
z tohto vyplýva úprava stravovania, úprava denného režimu 
a dlhší pobyt na čerstvom vzduchu, spolu s aktívnejším 
pohybom na jarnom slniečku.

V nasledujúcich riadkoch by som chcela trochu obšírnejšie 
pohovoriť o pohybovom prebúdzaní sa organizmu. Ako 
začať. Naši kolegovia, športoví lekári, odporúčajú začať 
tým pohybom, ktorý je nami zároveň najviac podceňovaný, 
teda chôdzou. Chôdza  predstavuje výborný prostriedok na  
udržiavanie duševnej a telesnej rovnováhy, na predchádza-
nie stresom, pocitom úzkosti a depresie. Pri intenzívnejšej 
chôdzi sa  prehlbuje pocit sviežosti a veľmi príjemný pocit 
prílevu energie. Chôdza posilňuje svalstvo, výrazne dobre 
pôsobí na trávenie a aj na celý  komplex procesov látkovej 
výmeny. Je to vhodná aktivita pre kardiakov, ľudí s ochore-
niami pohybového aparátu a aj dýchacích ciest. Denne stačí 
krátka prechádzka, 10 -15 minút, ktorú môžeme neskôr 
predlžovať aj na turistické výlety. Keďže dúfam, že moje 
riadky občas čítajú aj mladí ľudia spomeniem aj aktivity 
vhodné pre nich. Beh a jogging, rýchlejšie navodí pocit 
plnej kondície, je však nebezpečnejší častejšími zranenia-
mi. Bicyklovanie je šport o niečo vhodnejší aj z pohľadu 
zranení, ale aj z pohľadu vhodností pre väčšiu vekovú škálu 
ľudí. Plávanie, súmerne rozvíja muskulatúru, spevňuje 
ochabnuté telo a posilňuje chrbticu.  Voľba pohybu alebo 
športu, ktorým chceme naštartovať svoje telo na jar, je čisto 
individuálna záležitosť. Závisí predovšetkým  od zdravot-
ného stavu, osobnostných preferencií a daností, ktoré človek 
má. Najdôležitejšie je konštatovanie nakoniec: pohyb 
jednoznačne patrí k životnému štýlu jarného obdobia.

 MUDr.Jana Radošinská

Riadková inzercia
l  Čalúnnictvo. Tel.:55414616,0915832186
l  Opravy chladničiek a mrazničiek, rýchlo, kvalitne, so zárukou. 
        Tel: 444 60 374, 0905/615504 
l  TV servis u zákazníka. Tel.: 02/44882519, 62410807, 0905 846 710
l  Vodoinštalatérske práce. Tel.: 0904572977
l  Odťahová služba. NON STOP. Tel.:0905289367,0907178989
l  Oprava práčok. Tel.: 0907 795 713, 02/44871305
l  Tepovanie – kvalitne. Tel.: 0903320211.
l  Poskytnem osobnú prepravu pre 6 osôb. Tel.: 0911662447, 0904662446
l  Najväčšia internetová galéria na Slovensku www.PReDAJOBRAZOV.sk
l  Predám 2-izb.zrekonštruovaný byt na Žarnovickej 5.Cena: 85. 000,00 €. 

Tel.:0905611730
l  Dám do prenájmu 2 izb. RD 65 m2 s terasou pre 2 osoby. RD je po 

rekonštrukcii, dobrá dostupnosť, dobré parkovanie, útulný. Cena s energiou 
600,- €. 0903 433 294

Stíchla, posmutnela Šúrska ulica – 
pamätné to miesto v histórii Rendezu. 
Šľachetné srdiečko pani Valiky Jurinovej 
navždy dotĺklo. Rendez stratil legendu 
z dnes už bohužiaľ neexistujúcej závodnej 
kuchyne, významnej budovy, kde sa kedy-
si odohrával celý spoločenský, kultúrny 
život obyvateľov Rendezu. Veľká budova 
okrem závodnej kuchyne disponovala ešte 
priestormi kinosály, kde sa hrávali aj di-
vadlá, usporadúvali sa plesy, zábavy, bola tu 
knižnica, hudobný klub, posilňovňa, biliard 
a v zadnej časti vychýrená vývarovňa jedál. 
Keď pani Valika Jurinová koncom 60-tych 
rokov 20. storočia prišla predávať do závod-
nej kuchyne rozsvietilo sa tu, obrazne po- 
vedané, slniečko denno-denne hladiace duše 
od detí až po seniorov. 

My decká sme ju úprimne milovali za jej 
dobrotivý úsmev, povzbudivé slová, večne 
usmiatu tvár, kde jej zamatový hlas absolútne 
nepoznal hnevlivé zlostné tóny, ale naopak, 
dokázal človeka upokojiť, dodať mu životnú 
silu. Prežívali sme vtedy v závodnej kuchyni 
všetky naše futbalové prehry aj víťazstvá, 
rozprávali si príbehy našich šibalstiev, 
zároveň maškrtili sladkosti od Marína kek-

sov, Princeziek až po oblievané čokoládové 
dobroty. Mali sme tam vďaka pani Valike Ju-
rinovej malé kráľovstvo pohody a šťastného 
detstva, kde sme sa všetci cítili ako vo svojom 
druhom domove. Nebolo súputníka týmto 
čarovným obdobím našich životov, kde by 
sme si pri spoločnom stretnutí nespomenuli na 
túto vzácnu ženu, na toto útulné miesto našich 
spomienok, zážitkov. Jej ľudskosť a dobrota 
sa nám navždy zapísali do našich pamätí, 
sŕdc ako niečo nezabudnuteľné, uvedomujúc 
si aké sme mali úžasné šťastie, že súčasťou 
nášho detstva a mladosti bola táto pôvabná, 
nesmierne láskavá žena s veľkým srdiečkom. 
Šúrska ulica, táto malebná časť Rendezu, 
stratila v krátkom časovom období po pani 
Anne Machajovej ďalšieho svojho dobrého 
ducha, kde, aj vďaka nim, dobré medziľudské 
vzťahy a vzájomná spolupatričnosť boli vždy 
dôležitými hodnotami. Ostali už len spomien-
ky a veľká vďačnosť starých Rendezákov na 
nádherné dni, ktoré nám s veľkou láskou 
obetavo darovala pani Valika Jurinová, a za 
ktoré jej do konca našich životov budeme 
s úctou vďační. 

Za veľkú rodinu Rendezákov, chlapec 
zo závodnej kuchyne Cyril Sekerka

Dotĺklo šľachetné srdce Rendezu

Veselé popoludnie plné 
hier, tanca a zábavy – to bol 
náš karneval na ZŠ s MŠ 
Hubeného. Uskutočnil sa 
10. 2. 2010 pre žiakov 1. 
stupňa. Milým prekva-
pením bol pozvaný hosť 
Jožo Pročko, ktorý sa po-
staral o radostnú atmosféru 
a dobrú náladu.

Priestor veľkej telocvične sa pre-
menil na fašiangovú veselicu pestro-
farebných, vtipných a nápaditých 
masiek. Deti sa na niekoľko hodín 
vžili do rôznych postáv a rozpráv-
kových bytostí. Domov odchádzali 
s príjemnými pocitmi a peknými 
zážitkami.  Iveta Krmeská

Fašiangy 
v škole
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Dňa 14. 2. 2010 
uplynulo 7 ro-
kov, čo tragicky 
zahynul vo veku 
30 rokov Jozef 

Blažo. To, že sa rana zahojí, je 
len klamné zdanie. V srdci nám 
bolesť zostáva a tiché spomí-
nanie. V srdci bolesť, v duši 
žiaľ, to najdrahšie nám osud 
vzal. V spomienkach Ťa stále 
máme a s láskou spomíname. 

Ďakujeme všetkým, ktorí spo-
mínajú s nami. S láskou sestra 
Renáta s rodinou.

Dňa 28. 2. 2010 
uplynú 2 roky,  
čo nás náhle 
opustil manžel, 
otec, dedko PhDr.  
Maxmilián Šťastný. S láskou 
spomína manželka a synovia 
s rodinami.

Dňa 17. 3. 2010 
si pripomenie-
me 1. výročie, 
čo nás tíško 
a navždy opus-
tila naša drahá a milovaná 
mama a omama Alžbeta 
Hlinková rod. Slobodová. 
Bol to najhorší rok v našom 
živote. S láskou spomínajú 
deti Janko, Betka a Jarko 
s rodinami.

  Spomienky

Domáca knedlička 
- superrýchlovka

Suroviny: 1,5 včerajšieho rožka, 1,5 štvrťlitrovej 
šálky hrubej múky, 2 žĺtky, 0,5 lyžičky soli, 0,5 
lyžičky prášku do pečiva, 1,5 štvrťlitrovej šálky 
studeného mlieka, 2 bielky - ušľahať
Postup: Do misky nakrájame 1,5 včerajšieho 
rožka na kocky, prisypeme 1,5 štvrťlitrovej šálky 
hrubej múky, 2 žĺtky, 0,5 lyžičky soli, 0,5 lyžičky 
prášku do pečiva. Zalejeme 1,5 štvrťlitrovou 
šálkou studeného mlieka a do vyššie uvedenej 
hmoty zľahka vmiešame ušľahané 2 bielky.
Vezmeme formu, najlepšie z jenského skla, si-
likónu alebo keramiky, NIE plechovú!!!!!! Vytrie-
me ju maslom a vysypeme hrubou múkou. Do nej 
dáme zmes a dáme piecť na cca 8 minút.  Potom 
popicháme špáradlom a už len vyklopíme na tanier 
a nakrájame ostrým nožom.

Klub dôchodcov Rača
Ing. Štefan Tarča

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Želmíra Kopajová
Jozef Stovíček
Anna Popíkova
Dominik Lednár
Angelika Hergovičová
Alexej Luknár
Eva Biznárová
Martin Krížik
Alžbeta Takáčová

SVV gen. M. R. Štefánika
Ružena Feketová
Oľga Pongráczová
Mária Šimoničová

   JubilantiZ (marec)

BLAHOŽeLANIe
25. 2. 2010 sa dožije Mária 

Dašková 101 rokov. Všetko 
najlepšie prajú deti, vnúčatá, 
pravnúčatá a prapravnúčatá.

Dňa 19.3.2010 
uplynie 50 rokov, 
keď si povedali 
áno erika a Jozef 
Lackovičovci . 
Boli mi vzorom  
spoločného žitia, za čo im vyslovujem ďa-
kujem. Prajem im aj naďalej, aby spolu žili 
v láske a šťastí, v zdraví a spokojnosti v kruhu 
svojich najbližších. Dcéra Iveta a súrodenci.

Labužníkova záhrada
Virginia Hayesová
Labužníkova záhrada je obrazovým 

sprievodcom pestovania rôznych druhov 
plodín pre všetkých záhradkárov, ktorým 
záleží na skutočnej kvalite vypestovanej 
úrody i jedla. 

Knižka vám poradí, ako si dopestovať 
kvalitné bioprísady - bylinky, ovocie, 
zeleninu, ba aj jedlé kvety počas celého 
roka, v každom ročnom období. Prevedie 
vás od sadenia cez vyväzovanie rastlín až 
po zber úrody, jej uskladnenie a využitie 
v kuchyni. Odhalí vám, ako si môžete 
vypestovať známe, ale aj exotické prísady 
pre skutočných labužníkov vo svojej 
záhradke, skleníku alebo na parapete 
okna. V závere knihy nájdete recepty na 
skutočné labužnícke lahôdky z rôznych kú-
tov sveta. Autentickú 
a nezameniteľnú chuť  
im dodajú práve kva-
litné ingrediencie z va-
šej záhradky.
Formát: 222x222 mm
Počet strán: 144
Cena: 9,90 €

Knihy, ktoré potešia i poučia 
www.perfekt.sk

Náš tip
Kniha mesiaca

Členovia Klubu dôchodcov Krasňany v januári 
2010 pripravili a uskutočnili výročnú členskú 
schôdzu, pričom zhodnotili predošlý rok 2009 
a schválili plán aktivít na rok 2010. Nakoľko všetci 
kluboví funkcionári ukončili svoje 2-ročné obdo-
bie, členská schôdza zvolila na ďalšie obdobie opäť 
za predsedu Ing.Jozefa Házyho, členov výboru Ju-
lianu Balážovú, Bohumíra Hanzlovského, Jozefínu 
Kaisovú, Magdu Komendovú a revíznu komisiu 
v zložení Pavel Štefúnek (predseda) a členov Máriu 
Dudášovú a Vlastu Záhradnú. V bohatej diskusii 
krasnianske poslankyne MUDr.Jana Radošinská 
a Mária Šujancová vyjadrili kladný postoj k práci 
predsedu a výboru, pričom členovia predložili 
námety na obohatenie činnosti. Predseda klubu in-
formoval, že vďaka zvýšenému príspevku mestskej 
časti bolo možné pre seniorov v Krasňanoch rozšíriť 
v roku 2009 činnosť o ďalšie aktivity. V priebehu 
januára člen ZO JDS Krasňany Bohumír Han-
zlovský uskutočnil ďalšie stretnutie riešiteľov 
krížoviek a predsedníčka ZO SZTP Krasňany Anna 
Holecová na utuženie zdravia zrealizovala relaxačné 
cvičenia, nielen pre svojich členov, ale pre všetkých 
krasnianskych seniorov. Bodku za januárom dala 
tradičná súťaž kartárov „Šnapser je naše hobby“, 
na ktorej sa aktívne zúčastnilo 8 členov klubu a 1 
člen KD Rača. Po viachodinovom maratóne prvé 
tri miesta obsadili Róbert Ovcharovich, Augustín 
Veselský (KD Rača) a Rudolf Barborík. Všetci 
súťažiaci obdržali za svoje výkony ceny a darčeky, 
ktoré sú hradené z rozpočtu MÚ Rača.  

 Výbor KD Krasňany

Krasnianske 
seniorske aktivity

Pozývame vás do 
kancelárie obchodných 
zástupcov Prvej stavebnej 
sporiteľne, a. s.

pondelok - piatok: 10.00 - 18.00
sobota     - na tel. objednávku

KRIMI-INFO-STáNOK
Preventívna informačno-osvetová ak-
cia „KRIMI-INFO-STÁNOK“ sa rea-
lizuje každoročne v spolupráci Kraj-
ského riaditeľstva Policajného zboru 
a Okresného riaditeľstva Policajného 
zboru v Bratislave III v priestoroch 

obchodného centra Polus City Center 
na Vajnorskej ulici v Bratislave. Aj v tomto 

roku sú pripravené v stánku s označením „Polícia“ 
rôzne propagačné materiály pre dospelých i mladších 
návštevníkov. Prostredníctvom uvedenej akcie budú 
občania upozorňovaní na najčastejšie formy a spô-
soby páchania trestnej činnosti, ako aj o možnostiach  
ochrany svojho života, zdravia a majetku. Veľkému 
záujmu detí aj dospelých sa teší vystavená policaj-
ná technika. Informácie budú poskytovať policajti 
v uniformách.
Najbližšie termíny: 
10.3.2010 od 11.00 h–15.00 h
14.4.2010 od 13.00 h–18.00 h (policajná technika)
12.5.2010 od 11.00 h–15.00 h
 plk. Mgr. Ľubomír Považanec, 
 riaditeľ Okresného riaditeľstva PZ Bratislava III

AMAVET sa ospravedlňuje za zlyhanie tech-
niky - poplašného systému - ktorý sa bez ľudského 
pričinenia rozozvučal, a tým znepríjemnil nedeľu  
14.2.2010 obyvateľom na Žarnovickej ulici  
a v blízkom okolí Kultúrneho strediska. 

 Za pochopenie ďakujeme
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Kultúrne stredisko Žarnovická 7
OSVETA Rača s.r.o (tel. č.: 02/4488 9319)
  1.3. 18.00 Poslanecký deň
  2.3. 18.00 Slovenský zväz záhradkárov
  6.3. 15.00  Dušan Grúň ženám Slávnostný program 

pri príležitosti MDŽ
  7.3. 16.00  Tan. záb., do tanca hrá PROVA, vstupné:2 €
  8.3. 13.00 MDŽ Klub dôchodcov Rača
  9.3. 16.00  Slov. zväz invalidov, výborová schôdza
17.3. 17.00 Členská schôdza SZR
20.3. 16.00 Členská schôdza SZI
21.3. 16.00  Tan. záb., do tanca hrá FORTUNA, 

vstupné:2 €
24.3. 17.00 Komisia kultúry MZ
30.3. 18.00 Slovenský zväz záhradkárov
Po–Pi: Klub matiek, angl. pre deti, hra na gitaru

Tvorivé dielne a výtvarné kurzy
(tel: 02/44637326)
Po-Pi  Individuálna a skupinová výtvarná tvorivosť
Ut       matky a deti

Krasnianska beseda
Kadnárova č. 19 (tel.č.: 02/4488 2088)  
  1.3. 18.00 Poslanecký deň
  8.3. 14.00  Slávnostný program detí MŠ Cyprichova 

pri príležitosti MDŽ
Po,Št. 14.-19.00 Klubové dni Klubu dôchodcov
Ut    17.15 Joga
Pi     17.00 Šachový krúžok
Ne      9.00 Šachový krúžok

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22  
1.3. 18.00 Poslanecký deň
5.3. 16.00  Slávnostný program detí MŠ Pri Šajbách 

pri príležitosti MDŽ 
Po  13.30 Výučba hry na gitaru
Po, Št 19.00 Cvičenie žien
Ut,Pi 15.00-16.00 Čitateľský kútik, Knižnica
Ut, Pi 16.00-20.00  Klub. popoludnia pre deti a mládež
Št 16.00-18.00 Klub. popoludnia pre deti a mládež
Št 15.00-16.30 Klub dôchodcov Východné
Pi 18.00  Výtvarný krúžok 

Klub matiek s deťmi
Žarnovická 7
  2.3. 10.00 a 15.00 Tvorivé dielne
  5.3. 10.00 Cvičenie pre mamičky
  9.3. 10.00 a 15.00 Tvorivé dielne
10.3. 16.00  Bábkové predstavenie (Stražanovo báb-

kové divadlo)

Račiansky výber - mesačník obyvateľov mestskej časti Bratislava-Rača. Poštová adresa: MÚ Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Žarnovická 7 - telefón/fax: 4488 6209  
E-mail:redakciarv@raca.sk Zodp. red. PhDr. Oľga Janíková. Inzercia a spomienky Hedviga Ďurfinová, e-mail: durfinova@raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. Vydáva MÚ 
MČ Bratislava-Rača - Internet: www.raca.sk - Redakčná rada: Mgr. Rafael Rafaj - predseda, PaedDr. Jozef Bratina, Martin Jóna, JUDr. Juraj Madzin, MUDr. Jana Radošinská, Martina 
Rovenská, Ľubomír Krampl - Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. - Redakcia nezodpovedá za obsah inzerátov a vyhradzuje si právo príspevky skrátiť a jazykovo upraviť. Tlač: 
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12.3. 10.00 Cvičenie pre mamičky
16.3. 10.00 a 15.00 Tvorivé dielne
19.3. 10.00 Cvičenie pre mamičky
23.3. 10.00 a 15.00 Tvorivé dielne
26.3. 10.00 Cvičenie pre mamičky
30.3. 10.00 a 15.00 Tvorivé dielne
V ostatných dňoch u nás prebieha voľná zábava, hry, 
hudobné aktivity a mnoho ďalších zaujímavých ak-
tivít pre najmenších.  Tešíme sa na Vás.

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7 (tel.č.: 02/4488 3345)
Po. 14.00-18.30, Ut – St. 14.00-16.30, Št. 13.30-16.30
  3.3. 10.00 Zasadnutie samosprávy
  4.3. 10.00 Zasadnutie výboru ZO JDS
  8.3. 14.00 Priateľské posedenie – Oslavy MDŽ
10.3. 14.00  Marec – mesiac knihy. Spomienka na 

priateľa Mirka, čítanie z jeho zborníkov 
básní vydaných na sklonku jeho života

17.3. 14.00  Prehrávanie DVD – Film „Hudba pre cisára“
23.3. 14.30 Posedenie pri hudbe – Dr. Wágnerová
Pondelky: 14.00 Priateľské  posedenia pri pesničke
Ut.-Str.    14.00 Spoločenské hry, lúštenie krížoviek, 
šikovné ruky, sledovanie TV, prehrávanie DVD, CD
Štvrtky: 13.30 Spevácky krúžok – nácvik piesní

Klub dôchodcov Krasňany
(tel.č.: 02/ 4488 2088) 
Po.Št 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutia v klube
  1.3. 13.00 Výbor KD Krasňany
         18.00 Poslanecký deň
  3.3. 13.00 Výbor ZO JDS Krasňany
         14.30 Krížovky ZO JDS Krasňany
 4.3. 16.00  „Činnosť mestskej polície v Krasňanoch“ - beseda
  8.3. 14.30 Oslava MDŽ v klube
10.3. 14.30 Relax-cvičenie seniorov
15.3. 14.30 Riešime SUDOKU
17.3. 13.00 Členská schôdza ZO JDS Krasňany
22.3. 14.30  „Význam Veľkej noci v živote človeka“ - predn. 

bisk. vikára Mons.Dr. Františka Bartoša
24.3. 14.00 Členská schôdza  ZO SZTP Krasňany
29.3.   7.45 Veľkonočný výlet do Marianky

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Albánska 14, (tel.č.: 02/4488 4264)
  9.3. 16.00 Výborová schôdza SZI
18.3.           Kúpanie Veľký Meder
20.3. 15.00 Členská schôdza + zábava

Katolícke bohoslužby 
Rímskokatolícka cirkev 
Farnosť Bratislava-Rača

(Alstrova 121, t. č.: 02/4488 4604) 
Farský kostol sv. Filipa a Jakuba (Fk):
Pondelok-Sobota: 18.00 h, Nedeľa: 7.30, 10.00 
h Kostol Panny Márie Pomocnice kresťanov 
(Dk): Pondelok-Sobota: 6.45 h, Pondelok: 18.00 h, 
Streda: 7.20 h, Nedeľa:  9.00, 11.30, 19.00 h, Domov 
dôchodcov: Utorok: 15.30 h, Kultúrne stredisko 
Impulz, Dopravná 22: Streda: 17.00 h, Nedeľa: 
8.00 h, Katedrála sv. Šebastiána v Krasňanoch: 
Po, Str, So: 7.00 h, Ut, Št, Pi:18.30 h  Ne.: 9.00, 10.30 
a 19.00 h Každý piatok v pôstnom období – Pobožnosť 
krížovej cesty pred sv. omšou o 18.00 h 
 www.fararaca.sk  

Služby Božie eCAV 
Cirkevný zbor evanjelickej cirkvi augsbur-
ského vyznania Bratislava-Rača
(Alstrova 39, t. č.: 02/4488 3403) 
Vás pozýva na bohoslužobné stretnutia:
evanjelický kostol (Alstrova ul.)
Nedeľa 8.30 Služby Božie 
Detská besiedka sa koná o 9.45 h na fare. 
Streda 17.00 pôstne večerné Služby Božie
2.3. 9.30  Služby Božie s Večerou Pánovou v Dome 

dôchodcov,Podbrezovská ul. 28 
22. - 24. 3. 17.00 pôstny modlitebný týždeň 
V nedeľu 14. 3. Služby Božie s Večerou Pánovou
21. 3. a 28. 3.  na Smrtnú a Kvetnú nedeľu sa budú 

čítať Pašie
28. 3. ZMENA ZIMNÉHO ČASU NA LETNÝ! 
Zborová mládež  sa  stretáva na štúdium Biblie v sobotu  
o 18.00 h. (Zmenu programu si vyhradzuje sám život)

Kresťanský zbor v Rači   
Alstrova 38, (tel.č.: 0908 390753)
Nedeľa  9.30 Večera Pánova
             11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok 18.30 Výklad Biblie - Patriarcha Jozef 
 www.kzraca.sk 

Slovenský zväz záhradkárov ZO 3 – 2 Bratislava – 
Rača pozýva svojich členov na výročnú členskú schô-
dzu, ktorá sa bude konať dňa 2.3.2010 o 18.00 h v KS na 
Žarnovickej ulici. Prednáška nebude.

Oznam!
Výročná schôdza Spolku výslužilých vo-

jakov gen. M. R. Štefánika sa bude konať 
v sobotu dňa 20. 3. 2010 o 14.00 h.

 Predseda SVV gen. M.R.Štefánika
 Jozef Moravanský


